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π. Σελλής: Θα 
έχουμε …λιγούρες 
αν ψηφίσουν στη 

συμφωνία 
Σελ. 3, 16

Πανικός τελευταίας 
στιγμής για το ΚΕΜΧ  

 Tο Στρατόπεδο του Ναυπλίου κλείνει οριστι-
κά τον επόμενο Ιούλιο. Μετά από ένα μεγάλο 
χρονικό διάστημα απραγίας όλων των εμπλε-
κόμενων φορέων, που κοιτούν τις εξελίξεις, 
αρκούμενοι σε κάποιες γενικόλογες θέσεις, 
άρχισαν οι προτάσεις για την αξιοποίηση..             

Σελ. 5

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα 
από τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σε-

λίδες της έντυπης έκδοσης ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 9

 �� ΔΕΎΤΕΡΗ ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΎΨΗΛΟΤΕΡΟ ΠΡΟΣΔΟΚΙΜΟ ΕΠΙΒΙΩΣΗΣ

ΠΌΣΌ ΖΌΥΝ ΌΙ ΚΆΤΌΙΚΌΙ 
ΤΗΣ ΆΡΓΌΛΙΔΆΣ ΚΆΙ ΠΌΙΌΙ 
ΕΙΝΆΙ ΌΙ ΜΆΚΡΌΒΙΌΤΕΡΌΙ 
ΕΛΛΗΝΕΣ

Σ τους μακροβιό-
τερους Έλληνες 

συμπεριλαμβάνονται 
οι κάτοικοι της Αργο-
λίδας, μετά τους κα-
τοίκους της Ηπείρου. 
Η Πελοπόννησο κατα-
λαμβάνει τη δεύτερη 
θέση στο προσδόκιμο 
ζωής στην Ελλάδα.

Σελ. 3

ΞΕΘΟΛΩΣΕ ΤΟ ΝΕΡΟ ΣΕ ΆΡΓΟΣ ΚΆΙ ΝΆΥΠΛΙΟ

ΠΡΟΤΡΟΠΗ ΝΆ ΠΙΝΟΥΜΕ 
ΆΠΟ ΤΗ ΒΡΥΣΗ
ΠΡΟΤΡΟΠΗ ΝΆ ΠΙΝΟΥΜΕ 
ΆΠΟ ΤΗ ΒΡΥΣΗ Σελ 4

ΤΟ ΠΡΟΣΔΟΚΙΜΟ
ΣΤΗΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑ

Καλλιτεχνικό γυμνό από 
το Ναυπλιώτη φωτογράφο 
Πραμαγγιούλη 

Σελ 20
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Καράβια βγήκαν στη στεριά
και πιάσανε τα όρη

ποιος είδε βάρκα στο Χελμό
στο Μέτσοβο βαπόρι…
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π. Σελλής: Άν ψηφίσουν τη συμφωνία, τότε θα έχουμε λιγούρες
Από τον Άγιο Πέτρο Άργους αιχμηρό μήνυμα σε Ιερώνυμο και Τσίπρα

Δεν σηκώνει μύγα στο σπαθί του ο πρω-
τοπρεσβύτερος ιερέας του Αγίου Πέτρου 
Άργους π. Γεώργιος Σελλής, ο οποίος είναι 
πρόεδρος του Ιερού Συνδέσμου Κληρικών 
Ελλάδας, για το θέμα της συμφωνίας Τσίπρα 
– Ιερώνυμου για έξοδο των ιερέων από το 
Δημόσιο.
Ο π. Σελλής, μιλώντας στον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, δηλώνει: «Αισθανόμαστε 
προδομένοι, επειδή δεν συμμετείχαμε στις 
διαβουλεύσεις. Αν ψηφίσουν τη συμφωνία, 
τότε θα έχουμε λιγούρες», τονίζει και αναρω-
τιέται:
-«Το πρόβλημά τους είναι αν θα είμαστε εμείς 
δημόσιοι υπάλληλοι; Με τους μουφτήδες και 
τους ραβίνους τι θα γίνει; Θα συνεχίσουν να 
είναι δημόσιοι υπάλληλοι; Αν όχι, τότε ποιος 
θα τους πληρώνει αυτούς;»
Το τηλέφωνο του προέδρου του Ιερού Συν-

δέσμου Κληρικών Ελλάδας, δεν σταματά να 
χτυπά όλη μέρα. Εκτός από δημοσιογράφους, 
τον καλούν ιερείς από όλη την Ελλάδα, αλλά 
και αρχιερείς:
-«Με καλούν αρχιερείς και λένε: Είμαστε μαζί 
σου. Αναμένουμε τί θα πουν όλοι οι Αρχιε-
ρείς. Αν η απόφαση της Συνόδου ταυτιστεί 
με τη συμφωνία του Αρχιεπισκόπου με τον 
Τσίπρα, αυτό σημαίνει ότι μας πουλάνε», συ-
μπληρώνει.
Θυμωμένος για την εξέλιξη αυτή λέει ακό-
μα στον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ: 
«Είναι μια συμφωνία δύο ανθρώπων. Του 
Αρχιεπισκόπου και του Τσίπρα. Δεν έχουν 
ενημερωθεί ούτε καν οι Αρχιερείς».
Και προσθέτει: «Είναι πάγια τακτική της Ιε-
ραρχίας, για θέματα που αφορούν τους εφη-
μέριους να αποφασίζει ερήμην των κληρι-
κών. Έχουμε ζητήσει να βρισκόμαστε έστω 

τις επιτροπές», δηλώνει.
Οι κληρικοί του Συνδέσμου είναι περίπου 
8.000. Ο π. Γεώργιος Σελλής έκανε γνωστό 
ότι τις επόμενες ημέρες θα συνεδριάσει ο 
Ιερός Σύνδεσμος προκειμένου να συντονι-
στούν οι δράσεις των κληρικών και πρόσθεσε 
ότι θα ζητηθεί συνάντηση με τους πολιτικούς 
αρχηγούς, σημειώνοντας  ότι «με αγώνες 
μπήκαμε στο ενιαίο μισθολόγιο, δεν μπορεί 
να μας πάρουν κεκτημένα δικαιώματα».

Ο π. Σελλής προειδοποιεί με κινητοποιήσεις. 
«Δεν πιστεύουμε τίποτα πια. Δεν ξέρουμε τι 
μπορεί να μας ξημερώvει, είμαστε σε ετοι-
μότητα και θα προσπαθήσουμε όσο περνάει 
από το χέρι μας να ανατρέψουμε την από-
φαση αυτή».

Στους μακροβιότερους Έλληνες 
συμπεριλαμβάνονται οι κάτοικοι 
της Αργολίδας, μετά τους κατοί-
κους της Ηπείρου. Η Πελοπόν-
νησο καταλαμβάνει τη δεύερη 
θέση στο προσδόκιμο ζωής στην 
Ελλάδα.
Στην Ελλάδα, το υψηλότερο 
προσδόκιμο επιβίωσης καταγρά-
φεται στην Ήπειρο με 83,4 έτη 
και ακολουθούν η Πελοπόννησος 
(82,3 έτη), η Κρήτη και το βόρειο 
Αιγαίο (82,2 έτη) και τα νησιά του 
νοτίου Αιγαίου (81,9 έτη). Αυτό 
όμως που εντυπωσιάζει περισ-
σότερο είναι ότι οι γυναίκες της 
Ηπείρου έχουν προσδόκιμο επι-
βίωσης που φτάνει στα 86 έτη, 
στην Πελοπόννησο στα 84,9 και 
στο νότιο Αιγαίο τα 84,8 έτη.
Δημοσίευμα του athina984, στην 
πρώτη πεντάδα μακροβιότητας, 
περιλαμβάνονται περιοχές από 
την Ισπανία, την Ιταλία και τη 
Γαλλία και συγκεκριμένα:
Από την Ισπανία, η Μαδρίτη με 
προσδόκιμο επιβίωσης τα 85,2 
έτη, η Λα Ριόχα και η Καστίγια 
ντι Λεόν με 84,3 έτη.
Από την Ιταλία, η περιοχή Τρέ-
ντο, με 84,3 έτη.
Από τη Γαλλία, η περιοχή Ιλ ντε 
Φρανς, με προσδόκιμο επιβίωσης 
τα 84,2 έτη.
Η χώρα μας έχει συνολικά προσ-
δόκιμο επιβίωσης 81,5 έτη, ένα-
ντι 81 ετών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης των «28».

Όπως αναφέρεται στο ρεπορτάζ 
της Νίνας Κομνηνού, η Ελλάδα 
βρίσκεται κοντά στον μέσο ευρω-
παϊκό όρο, με μικρές αυξομειώ-
σεις τα τελευταία χρόνια. Συγκε-
κριμένα, το προσδόκιμο στη χώρα 
μας έχει διαμορφωθεί ως εξής:
Το 2012, ήταν 80,7 έτη (78 έτη 
για τους άνδρες και 83,4 για τις 
γυναίκες).
Το 2013, ανήλθε στα 81,4 έτη 
(78,7 οι άνδρες – 84 οι γυναίκες).
Το 2014, έφτασε στα 81,5 έτη 
(78,8 οι άνδρες και 84,1 οι γυναί-
κες).
Το 2015, υπήρξε μικρή κάμψη 
(81,1 έτη), η οποία οφείλεται στη 
μείωση του προσδόκιμου των αν-
δρών (78,5 έτη) και των γυναι-
κών (83,7 έτη).
Το 2016, ανέκαμψε, φτάνοντας 

στα επίπεδα του 2014 (81,5 έτη) 
με σημαντική αύξηση και στα δύο 
φύλα (78,9 οι άνδρες – 84 οι γυ-
ναίκες).
Το δυσάρεστο είναι ότι ως χώρα 
έχουμε απωλέσει εδώ και δεκαε-
τίες την πρωτιά στο προσδόκιμο 
επιβίωσης ανάμεσα στα κράτη 
της γηραιάς ηπείρου. Βέβαια, 
ξεπερνάμε κατά 6 μήνες το μέσο 
όρο ζωής των «28» της Ευρώπης.
Το προσδόκιμο επιβίωσης είναι η 
αναμενόμενη πιθανότητα επιβί-
ωσης που θα μπορούσε να βρε-
θεί από την εφαρμογή των πα-
ρόντων ρυθμών θνησιμότητας, 
ανάλογης με την ηλικία ως προς 
ένα σώμα νεογέννητων.

Το προσδόκιμο στην Άργολίδα 
Πόσο ζουν οι κάτοικοι της Αργολίδας και ποιοι είναι οι μακροβιότεροι Έλληνες

Το υψηλότερο 
προσδόκιμο επιβίωσης 

καταγράφεται στην 
Ήπειρο με 83,4 έτη 

και ακολουθούν η 
Πελοπόννησος (82,3 
έτη), η Κρήτη και το 

βόρειο Αιγαίο (82,2 έτη) 
και τα νησιά του νοτίου 

Αιγαίου (81,9 έτη)

Με τους μουφτήδες  
και τους ραβίνους τι θα γίνει; 

Θα συνεχίσουν να  
είναι δημόσιοι υπάλληλοι; 
Αν όχι, τότε ποιος θα τους 

πληρώνει αυτούς;

θέμα



ΠΕΜΠΤΗ
08  ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 20184

Βλέποντας πως οι μέχρι τώρα καθαρόαι-
μες προτάσεις δεν είναι ιδιαίτερα αποδε-
κτές ως επί το πλείστον από την Ναυπλι-
ακή κοινωνία, οι αναζητήσεις στρέφονται 
προς υποψηφίους δημάρχους που η απο-
δοχή τους στις δημοτικές κοινότητες θα 
καλύπτει τυχόν απώλειες στην έδρα του 
Δήμου.
Σύμφωνα με πληροφορίες στο παιχνί-
δι της επιλογής δημάρχου φαίνεται πως 
εμπλέκεται έμμεσα και ο δήμαρχος Άρ-
γους, ο οποίος δεν φέρεται διατεθειμένος 
να ξεχάσει τις συγκρούσεις με τον σημερι-
νό Δήμαρχο Ναυπλίου για τα σκουπίδια.
Τα κουμπαριλίκια με συμβούλους του 
Ναυπλίου και η ισχυροποίησή του στην 
ΝΟΔΕ παρά την παρέμβαση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη, έχουν δώσει άλλον αέρα 
στον Δ. Καμπόσο. 
Το εγχείρημα που σχεδιάζεται δεν είναι 
καθόλου εύκολο, αφού ο Δημήτρης Κω-
στούρος λειτουργεί πολυσυλλεκτικά και 
δεν έχει δώσει μέχρι σήμερα πολιτικό δι-
καίωμα να τον ταυτίσουν με την μια ή την 

άλλη πολιτική παράταξη.
Το ερώτημα που απασχολεί όσους θεω-
ρούν το κ. Κωστούρο εμπόδιο στις βλέ-
ψεις τους, είναι το αν υπάρχει πράγματι 
κάποιος που να μην έχει «καεί» στον πο-
λιτικό στίβο.
Όπως σε όλους τους μεγάλους πολιτικούς 
χώρους έτσι και στην ΝΔ, οι «μεγάλοι» 

δεν αφήνουν χώρο για να ανεβούν «νέ-
οι»στην πολιτική σκηνή και φροντίζουν 
να τους πνίξουν πριν καν πατήσουν το 
πόδι τους στα γραφεία του κόμματος.
Τα βλέμματα έχουν στραφεί προς πρώην 
πρόεδρο της ΟΝΝΕΔ, που εμφανίζεται να 
συνδυάζει, πολιτική παρουσία στο Ναύ-
πλιο αλλά και την φιλοδοξία για υψηλό-

τερα αξιώματα από ενός απλού δημοτικού 
συμβούλου. 
Από την άλλη πλευρά ο Δημήτρης Κω-
στούρος ισχυροποιείται μέρα με την μέρα 
με νέες προσθήκες τόσο παλαιών ανθρώ-
πων της αυτοδιοίκησης όσο και νεωτέ-
ρων και πολλά υποσχόμενων ατόμων.
Οι κινήσεις του κ Κωστούρου αναμένεται 
να περιορίσουν την όρεξη νέων υποψη-
φίων δημάρχων, με αποτέλεσμα να έχει 
τελικά απέναντί του ίσως μόνο την «Άλλη 
Πρόταση» και την ΧΑ, αφού ο ΣΥΡΙΖΑ δεν 
φαίνεται ικανός να σχηματίσει δικό του 
ψηφοδέλτιο και το ΠΑΣΟΚ είναι διαμοι-
ρασμένο σε όλους τους δημοτικούς συν-
δυασμούς.
Όσο για την ΝΔ, τα εσωκομματικά της 
προβλήματα δεν πείθουν πως θα μπορού-
σε να έχει καθαρόαιμο υποψήφιο, με απο-
τέλεσμα τόσο οι προσπάθειες του πρώην 
βουλευτή και δημάρχου Τάκη Αναγνω-
σταρά να κινδυνεύουν να βαλτώσουν στο 
έλος της Γλυκιάς ακόμα κι αν δεχτούν 
ενίσχυση εξ Άργους.

Αναστάτωση στην ΝΔ

Εισβολή Καμπόσου στο Ναύπλιο 
για επιβολή «δικού του» υποψηφίου δημάρχου



Οι βουλευτές ανταγωνίζονται σε ιδέες αξιοποίηση του στρατοπέδου, που μετρά αντίστροφα για να κλείσει
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Πανικός της τελευταίας στιγμής 
με προτάσεις για το ΚΕΜΧ

Σ ε διαδικασία ανταγωνι-
σμού προτάσεων για το 
ΚΕΧΜ που κλείνει, μπή-
καν ξαφνικά οι βουλευτές 

Αργολίδας Γιάννης Γκιόλας και Γιάν-
νης Μανιάτης, μετά από ένα μεγάλο 
χρονικό διάστημα απραγίας όλων 
των εμπλεκόμενων φορέων που κοι-
τούν τις εξελίξεις, χωρίς ιδιαίτερες 
παρεμβάσεις, αρκούμενοι σε κάποιες 
γενικόλογες προτάσεις, χωρίς να πα-
ρακολουθούν στενά τι θα συμβεί.
Τα δεκάδες δημοσιεύματα του τύπου 
και η αγωνία του κόσμου ωστόσο 
κρατούν στην επικαιρότητα το θέμα.
Η δημοσιοποίηση της πρότασης Γκιό-
λα και μια νέα ερώτηση του Μανιάτη, 
έρχονται να αναθερμάνουν το ζήτη-
μα για το μέλλον του στρατοπέδου.
Ο βουλευτής Γιάννης Γκιόλας δημο-
σιοποίησε το αίτημα- επιστολή που 
πρόσφατα απέστειλε στον Αναπλ. 
Υπουργό ‘Αμυνας κ. Ρήγα, παραθέ-
τοντας τις απόψεις του και τις προ-
τάσεις του:
Ως γνωστόν το Στρατόπεδο (Κέντρο 
Εκπαίδευσης Μηχανικού) του Ναυ-
πλίου κλείνει οριστικά στις 28-7-
2019. 
Η ημερομηνία αυτή είναι πολύ κο-
ντινή, εφόσον σταθμισθούν σωστά 
τα πράγματα, που απαιτούν πολλές 
προπαρασκευαστικές ενέργειες, αλλά 
και αποφάσεις για την άμεση μελλο-
ντική του τύχη.
Σου θέτω λοιπόν υπόψη τα εξής:
1. Ο χώρος που καταλαμβάνει το 
Στρατόπεδο ανέρχεται σε 270 περί-
που στρέμματα. Ένας πολύ μεγάλος 
χώρος στην ανατολική έξοδο-είσοδο 
της πόλης. 
2. Οι ανάγκες της πόλης και του Δή-
μου πολλές. Ενδεικτικά: 
α) Στέγαση σχολείων.
β) Περιαστικό άλσος με προσφερόμε-
νους χώρους και υποδομές (Στάδιο) 
αναψυχής, περιπάτου και αθλητι-
σμού. 
γ) Στέγαση της Πυροσβεστικής Υπη-
ρεσίας Ναυπλίου, που τώρα στεγάζε-
ται σε ακατάλληλο και μη πρόσφορο 
κτίριο, αφού είναι εντός του αστικού 
ιστού, με όχι ευχερή είσοδο και έξοδο 
των οχημάτων και το υπάρχον είναι 
παλαιό, μη λειτουργικό και με προ-
βλήματα μόνιμης εφύγρανσης. 
δ) Εξασφάλιση ισοδύναμου τρόπου 
ισορρόπησης της απώλειας από την 
διαβίωση των μόνιμων αξιωματικών, 
υπαξιωματικών και εφέδρων που δι-
έμεναν στην πόλη, ίσως και με μακρά 

μίσθωση ή και εκποίηση μικρού μέ-
ρους αυτού, για κατασκευή τουριστι-
κής μονάδος, με παράλληλη λειτουρ-
γία Συνεδριακού Κέντρου. 
Η λειτουργία των εγκαταστάσεων 
αυτών θα προσφέρει πολλές θέσεις 
εργασίας στην πόλη και την περιοχή 
και θα εκτινάξει την τουριστική κίνη-
ση, με τον συνεδριακό τουρισμό που 
αρμόζει στο ύφος και την ποιότητα 
της πόλης. 
Όλα αυτά είναι επιβεβλημένο να προ-
κύψουν από μία ολοκληρωμένη με-
λέτη, που θα πρέπει να προκηρυχθεί 
και να είναι υψηλών απαιτήσεων 
(ίσως διεθνής). Αποσπασματικές προ-
τάσεις και μεμονωμένες υποδείξεις ή 
σκέψεις, θα περιπλέξουν τα πράγμα-
τα και δε θα παράξουν ένα ωφέλιμο 
και αξιόλογο συνολικό στρατηγι-
κό σχέδιο για τον νευραλγικό αυτό 
χώρο, που θα πρέπει να αποτελέσει 
το οξυγόνο για την πόλη.
Εξ’ αυτών των λόγων προκύπτει η 
αναγκαιότητα καθορισμού του φο-
ρέα που θα διαχειρισθεί και θα τρέξει 
τον προτεινόμενο σχεδιασμό. Ποιος 
δηλαδή θα προκηρύξει την επιδιω-

κόμενη και αναγκαία μελέτη. Ποιος 
φορέας θα καλύψει χρηματοδοτικά 
τη μελέτη και τις απαιτούμενες εργα-
σίες. Τι θα γίνει με όλα τα υπόλοιπα 
υπάρχοντα εντός του στρατοπέδου 
κτίσματα.
Για όλα αυτά, λοιπόν, ο χρόνος των 
εννέα (9) μηνών είναι ελάχιστος και 
ευελπιστώ να κινηθούμε άμεσα, ώστε 
να μην μείνει ο χώρος κενός, αφύλα-
κτος και στο έλεος βανδαλισμών, κα-
ταστροφής ή και κάλυψης διάφορων 
έκνομων ή παραβατικών ενεργειών!
Επειδή, τέλος, η τοπική κοινωνία κα-
τακλύζεται από έντονη φημολογία 
για διάθεση του Στρατοπέδου ως χώ-
ρου στέγασης-φύλαξης προσφύγων 
και μεταναστών και ως γνωστόν οι 
δυσοίωνες, απαισιόδοξες και κακές 
ειδήσεις είναι αυτές που περπατούν 
με ευκολία, είναι προτιμότερο να 
ανοίξει ένας διαυγής, ειλικρινής και 
με επιχειρήματα διάλογος για το μέλ-
λον του χώρου, για να πάψουν να 
διασπείρονται εικασίες και ψευδολο-
γίες και για να αντιμετωπίσουμε τον 
προσφερόμενο χώρο ως τον πνεύ-
μονα που θα αναζωογονήσει πολλα-
πλώς τον τόπο.

Από την πλευρά του ο βουλευτής 
Γιάννης Μανιάτης μιλά για «Αρχι-
τεκτονικό Διαγωνισμός Ιδεών για το 
στρατόπεδο Ναυπλίου ΚΕΜΧ» και 
έκανε την παρακάτω δήλωση:
«Χαίρομαι που η χθεσινή μου ερώτη-
ση προς τον Υπουργό Άμυνας κ. Π. 
Καμμένο (Αρ. Πρωτ. 2990/1.11.2018) 
που ακολουθεί,  για την προκήρυ-
ξη διεθνούς Αρχιτεκτονικού Δια-
γωνισμού Ιδεών για το στρατόπεδο 
Ναυπλίου ΚΕΜΧ, κινητοποιεί έστω 

και καθυστερημένα κάποιες τοπικές 
πολιτικές δυνάμεις του ΣΥΡΙΖΑ κι ελ-
πίζω και την κυβέρνηση. Ένας χώρος 
τόσο μεγάλης σημασίας για το Δήμο 
Ναυπλίου, όσο το ΚΕΜΧ, δικαιούται 
να προσελκύσει τα καλύτερα αρχιτε-
κτονικά μυαλά της Ελλάδας και της 
Ευρώπης, ώστε να καταθέσουν τις 
ιδέες και προτάσεις τους. Οι τελικές 
αποφάσεις προφανώς θα παρθούν 
από την κοινωνία, το Δημοτικό Συμ-
βούλιο Ναυπλίου και τους θεσμικούς 
φορείς του τόπου».
Στην ερώτησή του ο κος Μανιάτης 
αναφέρει: Σε πρόσφατη απάντηση 
του Υπουργείου σας (30.10.2018), 
μετά από σχετική ερώτησή μου για 
το μέλλον του Στρατοπέδου ΚΕΜΧ 
στο Ναύπλιο, αναφέρετε ότι «…Συνα-
φώς σας γνωρίζω ότι το ΚΕΜΧ δεν 
έχει καθοριστεί ως Σημείο Υποδοχής 
Οπλιτών (ΣΥΠΟ), ενώ η περαιτέρω 
επιχειρησιακή, εκπαιδευτική ή άλλης 
μορφής εκμετάλλευση του οικείου 
στρατοπέδου, μελετάται την παρούσα 
περίοδο». Αυτό σημαίνει ότι ουσιαστι-
κά το Στρατόπεδο σε ελάχιστους μή-
νες από σήμερα δεν θα χρησιμοποιεί-
ται πια για ανάγκες του Μηχανικού 
και γενικά των Ενόπλων Δυνάμεων 
της χώρας, κι επανέρχομαι με μια κα-
θαρή πρόταση.
1. Το σύνολο της έκτασης των 270 
στρεμμάτων του ΚΕΜΧ να αποδοθεί 
στην τοπική κοινωνία του Ναυπλίου, 
σύμφωνα και με τη σχετική πρόταση 
που σας έχω κάνει, με βάση ομόφω-
νη απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Ναυπλίου
2. Το Στρατόπεδο αποτελεί δυνά-
μει κορυφαίο χώρο Πολεοδομικής, 
Τουριστικής, Ψυχαγωγικής και Δι-

οικητικής αναβάθμισης της πρώτης 
πρωτεύουσας της χώρας. Θεωρώ 
αδιανόητο ότι ο σπουδαίος αυτός 
χώρος είτε να απαξιωθεί, είτε να μην 
αξιοποιηθεί με σύγχρονο και αποτε-
λεσματικό τρόπο, έτσι ώστε να απο-
τελέσει ένα σπουδαίο σύγχρονο νέο 
τοπόσημο για το Ναύπλιο.
Σας προτείνω, με χρηματοδότηση 
του Πράσινου Ταμείου ή άλλου δη-
μόσιου φορέα και με συνευθύνη 
ΥΠΕΘΑ - Δήμου Ναυπλίου – ΥΠΕΝ, 
να χρηματοδοτήσετε διεθνή ανοικτό 
Αρχιτεκτονικό Διαγωνισμό Ιδεών, για 
τη βέλτιστη αξιοποίηση του χώρου. Ο 
διαγωνισμός αυτός, είναι βέβαιο ότι 
θα προσελκύσει τα καλύτερα αρχι-
τεκτονικά γραφεία της Ελλάδας και 
της Ευρώπης (τουλάχιστον) και ταυ-
τόχρονα θα διαμορφώσει το πλαίσιο 
και την εκπόνηση ενός master plan 
ανάδειξης της περιοχής, σε ένα νέο 
σπουδαίο Πολιτιστικό, Τουριστικό και  
Διοικητικό κέντρο της πόλης.
Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. 
Υπουργός:
Είναι στις σκέψεις του Υπουργείου 
και της κυβέρνησης να αποδεχθεί μια 
τέτοια πρόταση ή το θέμα θα παρα-
πεμφθεί στις Καλένδες;

το Στρατόπεδο 
(Κέντρο Εκπαίδευσης 

Μηχανικού) του 
Ναυπλίου κλείνει 

οριστικά στις 28-7-2019

Τα 270 περίπου 
στρέμματα πώς μπορούν 

να αξιοποιηθούν;

Σκαρίφημα  
του χώρου 
του στρατοπέδου
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Δύο χρόνια κατεστραμμένοι 
οι ελαιοπαραγωγοί 

Για δεύτερη φορά μέσα σε τρία χρόνια η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ 
κατέστρεψε το εισόδημα των ελαιοπαραγωγών λόγω της εγκλη-
ματικής της αδιαφορίας για την σωστή και έγκαιρη εφαρμογή του 
προγράμματος δακοκτονίας. Οι ελαιοπαραγωγοί όλης της χώρας θα 
υποστούν και το 2018, όπως και το 2016 δραματική μείωση του εισο-
δήματός τους διότι υπάρχει πολύ μεγάλη δακοπροσβολή. 
Τις αιτίες μπορούμε να τις συνοψίσουμε σε δυο:
1) Στην εγκληματική αδιαφορία και ανευθυνότητα να εγκριθεί έγκαι-
ρα το πρόγραμμα της δακοκτονίας με δεδομένο μάλιστα ότι οι κλι-
ματολογικές συνθήκες χτυπούσαν καμπανάκι ότι η χρονιά θα είναι 
ευνοϊκή για δακοπροσβολή. Είναι χαρακτηριστικό ότι το πρώτο επί-
σημο αποτέλεσμα από τις δακοπαγίδες σε αρκετές περιοχές του νο-
μού Μεσσηνίας δόθηκε στα τέλη Ιουλίου με αρχές Αυγούστου. Ενώ 
είναι γνωστό πως επιβάλλεται η εκτέλεση των εργασιών δακοκτονί-
ας αμέσως μετά την 10η Ιουνίου εκάστου έτους, διότι η καθυστέρη-
ση στην έναρξη των εργασιών δακοκτονίας επηρεάζει αρνητικά την 
αποτελεσματικότητα του προγράμματος με συνέπεια την καταστρο-
φή του ελαιοκάρπου. Η κυβέρνηση για μια ακόμη χρονιά ενώ γνω-
ρίζει ότι η διαδικασίες των διαγωνισμών είναι χρονοβόρες άφησε τα 
πράγματα στην τύχη τους με συνέπεια να υπάρξει μεγάλη καθυστέ-
ρηση στην έναρξη του προγράμματος της δακοπροστασίας.
Οι ευθύνες της είναι ακόμη πιο εγκληματικές διότι παρά τις επανει-
λημμένες μου παρεμβάσεις προς τον τέως Υπουργό Αγροτικής Ανά-
πτυξης να επικαιροποιήσει το άρθρο 44 του Ν. 4325 ΦΕΚ 47/Α/11-5-
2015 ώστε να ισχύει κάθε έτος και όχι μόνο για το 2015 που ίσχυσε. 
Θυμίζω ότι το συγκεκριμένο άρθρο είχε αποτέλεσμα να μην υπάρξει 
το 2015 καθυστέρηση στην έναρξη του προγράμματος διότι τότε ως 
βουλευτής ζήτησα και πίεσα τον τότε αναπληρωτή Υπουργό Οικο-
νομικών κ. Μάρδα να αποδεχθεί το εξής: «Στις περιπτώσεις κατά τις 
οποίες οι διαγωνισμοί για το πρόγραμμα δακοκτονίας έχουν δημοσι-
ευτεί, αλλά δεν έχουν ολοκληρωθεί έως την 10η Ιουνίου, ημερομη-
νία έναρξης των εργασιών δακοκτονίας, η Οικονομική Επιτροπή της 
οικείας Περιφέρειας, μπορεί, για λόγους δημοσίου συμφέροντος,  να 
αναθέτει την  εκτέλεση των σχετικών υπηρεσιών στους προσωρι-
νούς μειοδότες, έως την ολοκλήρωση των διαγωνισμών, με την υπο-
γραφή των οικείων συμβάσεων. Οι δαπάνες για την εκτέλεση των 
παρεχομένων υπηρεσιών  από την έναρξη των εργασιών δακοκτο-
νίας, μέχρι τη σύναψη της οικείας σύμβασης, μπορούν να εκκαθαρι-
στούν και να πληρωθούν νόμιμα, εφόσον ο οικείος Περιφερειάρχης 
α) βεβαιώνει με σχετική πράξη του την εκτέλεση της υπηρεσίας και 
β)το ύψος της σχετικής δαπάνης είναι σύμφωνο με τους όρους και το 
περιεχόμενο της οικείας σύμβασης ψεκασμών δακοκτονίας».
2) Στις μνημονιακές πολιτικές οι οποίες έχουν οδηγήσει σε μεγάλη 
μείωση των κονδυλίων για τη δακοπροστασία με συνέπεια: οι παγί-
δες να έχουν περιοριστεί στο 50% σε σχέση με το 2010, οι γεωπόνοι 
δακοκτονίας να έχουν μειωθεί επίσης κατά 50% και η δυνατότητα 
των γεωπόνων να πηγαίνουν για έλεγχο στο διάστημα των 5-6 μη-
νών που προσλαμβάνονται για τη δακοκτονία να έχει περιοριστεί 
στις 27 ημέρες.
Το ελάχιστο που οφείλει να κάνει η κυβέρνηση σήμερα είναι: 
1) άμεσα να προχωρήσει σε νομοθετική ρύθμιση ώστε για όλα τα 
επόμενα έτη η δακοκτονία να ξεκινάει στις αρχές Ιουνίου για να μην 
καταστρέφονται οι ελαιοπαραγωγοί, 
2) να αποζημιωθούν οι ελαιοπαραγωγοί για τη δραματική μείωση 
του εισοδήματος που θα υποστούν από τη δακοπροσβολή εξαιτίας 
της κυβερνητικής ανικανότητας, αδιαφορίας και μνημονιακής πολι-
τικής.

*Ο Θανάσης Πετράκος είναι μέλος της Π.Γ. της ΛΑ.Ε. και πρώην βουλευ-
τής Μεσσηνίας

του Θανάση 
Πετράκου

μονολογώντας

«Αφιερώνω τη σημερινή 
ανάρτηση στους ψεύτες που 
έλεγαν ότι δεν θα γίνει.
Κολυμβητήριο Άργους. Σήμε-
ρα πέφτουν τα τσιμέντα. Ευ-
χαριστώ τους συνεργάτες μου 
που αγωνίστηκαν και αγωνί-
ζονται γι αυτό το στολίδι .
Συνεχίζουμε, τώρα γίνεται 
σιγά, σιγά το όνειρο πραγμα-
τικότητα», αναφέρει σε ανάρ-
τησή του ο Δήμαρχος Άργους 

Δημήτρης Καμπόσος ποζά-
ροντας μπρος στο υπό κατα-
σκευή Κολυμβητήριο του Άρ-
γους. Εμείς είχαμε πει πως αν 
καταφέρει έστω και στα μπετά 
και προβάλει το κολυμβητή-
ριο μέχρι τις εκλογές, θα έχει 
ένα σημαντικό Ατού για την 
επανεκλογή του. Τώρα αν το 
Κολυμβητήριο θα είναι έτοιμο 
τον Φλεβάρη, τότε…

Μια ενδιαφέρουσα βιβλιοπαρουσίαση μέσα σε φορτισμένο συναισθηματικά κλίμα θα πραγ-
ματοποιηθεί το Σάββατο στις 7.30μμ στο Εργατικό Κέντρο Άργους με πρωτοβουλία του Ελευ-
θεριακού χώρου Άργους, Δημήτρης Μάτσαλης. Παρών θα είναι ο συγραφέας Φάτος Ρόσα 
που ήρθε περπατώντας «λαθραίος» στην Ελλάδα, άγουρο παιδί τότε, πριν 25 χρόνια μαζί με 
το πρώτο μεγάλο κύμα Αλβανών μεταναστών κι έτσι εξακολουθεί αστειευόμενος ν’ αποκαλεί 
εαυτόν: «Λάθρο»! «Εμένα με έβαλαν στη μέση οι Έλληνες φαντάροι και μ’ έπαιζαν μπάλα. 
Ήμουνα, θυμάμαι, μόλις 19 χρονών και μικρόσωμος κι αυτοί πέντε γομάρια. Αφού έφαγα 
πολύ ξύλο με άφησαν με τους άλλους. Το βράδυ μας κλείδωσαν σε μια αποθήκη. Αργότερα 
γύρισαν μεθυσμένοι, διάλεξαν τους πιο μεγαλόσωμους, τους έβγαλαν έξω και τους βασάνι-
σαν. Τα παιδιά αυτά ήταν 25-27 χρονών. Πιο ωραία σώματα σπάνια βλέπεις στα αγόρια. Ούρ-
λιαζαν κι έκλαιγαν από τα χτυπήματα... Μετά από τόσα χρόνια τα θυμάμαι κι ανατριχιάζω». 
Η είσοδος είναι ελεύθερη και η συζήτηση θα είναι εποικοδομητική και για τους δύο λαούς.

Α.Ν.

Άτού επανεκλογής

Άπάντηση στον Άλβανικό και Ελληνικό εθνικισμό
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Ποιος θα πληρώσει τη ζημιά στην παραλία;

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ
Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 1011 
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ  08.11.2018

Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, 

 Πρακτορείο ΑΛΕΑΤΥΠΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

π
αρ

ασ
κή

νι
ο Με Ναυαρχίδα το Ναύπλιο στο 

Λονδίνο
«Τίποτα δεν αφήνουμε στην τύχη» υπογράμμισε ο δήμαρχος 
Ναυπλιέων Δημήτρης Κωστούρος και πρόσθεσε «Η 
αύξηση της τουριστικής κίνησης στον Δήμο Ναυπλιέων τα 
τελευταία χρόνια είναι αποτέλεσμα σκληρής δουλειάς και 
προγραμματισμού, ώστε το τουριστικό προϊόν του Δήμου μας 
να γίνει γνωστό στο παγκόσμιο τουριστικό κοινό». Σημαντική 
αναγνωσιμότητα κέρδισε το Ναύπλιο συμμετέχοντας την 
έκθεση Τουρισμού στο Λονδίνο. Τουριστικοί πράκτορες και 
τουριστικά πρακτορεία που επισκέφτηκαν το περίπτερο του 
Δήμου Ναυπλιέων εξέφρασαν τον ενθουσιασμό τους για το 
τουριστικό προϊόν του Δήμου.

ON

Τρόμαξε η χαμηλή 
πτήση των F-16 
Ο εκκωφαντικός θόρυβος των πολε-
μικών αεροπλάνων τρόμαξαν αρκε-
τούς χθες το πρωί στο Ναύπλιο και το 
Άργος, που έστρεψαν το βλέμμα τους 
προς τον ουρανό.
Τα αεροπλάνα πέταξαν στο πλαίσιο 
του πενθήμερου εορτασμού της Πο-
λεμικής Αεροπορίας για τον προστά-
τη της Αρχάγγελο Μιχαήλ.
Τα αεροσκάφη είχαν προγραμματίσει 
πτήσεις πάνω από πρωτεύουσες και 
πάνω από τα ακριτικά νησιά.
Στο πλαίσιο του εορτασμού έχουν 
προγραμματιστεί πολλές εκδηλώσεις.

Υ.Ζ.

«Η καρδιά μου 
στο Άργος χτυπά»
Πραγματοποιήθηκε προχτές η συ-
νάντηση του Προέδρου της ΚΕΔΑΜ 
κ. Πέτρου Διολίτση με τους Προέ-
δρους και Μέλη των συμβουλίων 
των συλλόγων γονέων και κηδε-
μόνων των σχολείων, των  πολι-
τιστικών συλλόγων, φορέων και 
σωματείων,  των χορευτικών, χορω-
διακών και θεατρικών ομάδων, του 
Δήμου Άργους Μυκηνών  με θέμα 
το Αργείτικο Καρναβάλι 2019. Στη 
συνάντηση συζητήθηκε ο τρόπος 
για την καλύτερη προετοιμασία του 
καρναβαλιού μετά την πρωτοφανή 
και μεγαλειώδη επιτυχία της περυ-
σινής  Μεγάλης Καρναβαλικής Πα-
ρέλασης στο Άργος, την οποία πα-
ρακολούθησε πλήθος κόσμου και 
πάρα πολλοί επισκέπτες. 
Οι Καρναβαλικές Εκδηλώσεις θα 
ξεκινήσουν στις 17 Φεβρουαρίου 
2018, ημέρα που ανοίγει το Τριώ-
διο, και θα κορυφωθούν την τε-
λευταία Κυριακή της Αποκριάς 10 
Μαρτίου 2019 με τη Μεγάλη Καρ-
ναβαλική Παρέλαση στο Άργος. 
Και το 2019 «Η καρδιά μου στο Άρ-
γος χτυπά», υποστηρίζουν από την 
ΚΕΔΑΜ, αν και ένα άλλο τραγούδι 
απαντά ότι, «κι αν η μισή μου, για-
τρέ, καρδιά βρίσκεται εδωπέρα / 
η άλλη μισή, στ….  βρίσκεται» Στα 
αποσιωπητικά συμπληρώνει κάνεις 
κατά βούληση τον χώρο που μας 
έχει οδηγήσει η οικονομική κρίση.

ΟΦ.

Θα αποκατασταθεί η ζημιά που προκάλεσε στο 
πεζοδρόμιο στην παραλία κάτω από τον Αμφι-
τρύωνα η υπηρεσία που κάνει το έργο ή θα πλη-
ρώσουν οι δημότες για άλλη μια φορά τη …νύφη;
Εδώ και αρκετό καιρό η ΔΕΗ κάνει εργασίες συ-
ντήρησης του δικτύου της, στον χώρο που βρί-
σκεται η εγκατελλημένη πισίνα του Αμφιτρύωνα 
και μπροστά από αυτόν, στην παραλία. Έχουν 
μείνει όμως σπασμένες πλάκες του πεζοδρομίου, 
προφανώς από τα μηχανήματα που περνούν από 
εκεί για να έχουν πρόσβαση στο χώρο. Οι πλάκες 
δεν άντεξαν το βάρος και έσπασαν. 
Και το ερώτημα είναι το απλό: θα αποκαταστα-
θούν;

Υ.Ζ.

ιχνηλασίες

Ρασοκράτωρ 
Από το «βασιλοκομμουνιστής» που δήλωνε ο Γιάννης 
Βούλτεψης μέχρι τις υποκλίσεις Τσίπρα στην εκκλησία κύλι-
σε πολύ νερό στο αυλάκι. Λίγο βέβαια έλειψε να αρχίζουμε 
να εκθειάζουμε τον Όθωνα που μόνο αυτός ιστορικά έβαλε 
χέρι στα λεφτά της εκκλησίας και έκλεισε πολλά μοναστή-
ριά, μεταξύ αυτών και την μονή του Αυγού, αν δεν με απατά 
η μνήμη μου. Φυσικά και ο διαχωρισμός εκκλησίας κρά-
τους δεν είναι οικονομικό παρεδώσε, αλλά βαθιά πολίτική 
πράξη που αφήνει τα του θεού στην εκκλησία και τα του 
ανθρώπου στην πολιτική ζωή μιας χώρας. Άντε τώρα να τα 
εξηγήσεις σε Τσιπρέους αυτά που νομίζουν πως μετά τον 
χωρισμό εκκλησίας και κράτους που (α)πέτυχε ο Αντρέας 
Παπανδρέου, (α)πέτυχε και ο Αλέξης. Όχι μόνο «πίσω από 
τις λέξεις κρύβεται ο Αλέξης», αλλά και πίσω από τα ράσα.

A.N.  
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Βαλκάνια: όχι άλλο αίμα και 
εθνικισμούς
του Νίκου Χρυσόγελου*

Η απώλεια μιας ανθρώπινης ζωής είναι 
πάντα κάτι λυπηρό. Ακόμα και ένας 
εγκληματίας έχει δικαίωμα να ζήσει. 
Όταν είσαι υπέρ της ζωής, δεν μπορεί 
να μην λυπάσαι που ένας άνθρωπος 
έχασε τη ζωή του. Ρόλος της αστυνο-
μίας είναι, αν είναι δυνατόν, να συλ-
λάβει ζωντανό ακόμα και τον πιο 

μεγάλο εγκληματία, γιατί η ζωή είναι ιερή.
Αλλά από εκεί και πέρα, αυτό που συμβαίνει με πολλούς δη-
μοσιογράφους στη χώρα μας και με τα κόμματα πρέπει να 
μας προβληματίσει. Οι θέσεις τους είναι αλά καρτ, καμία θέση 
με βάση αρχές. Έτσι και στην περίπτωση του Κωνσταντίνου 
Κατσιφά. Χωρίς να ψάξουν το θέμα, χωρίς να διασταυρώσουν 
στοιχεία, τον αντιμετωπίζουν με κατανόηση, αν όχι με διάθεση 
να τον κάνουν ήρωα που έχασε τη ζωή από πυρά Αλβανών 
αστυνομικών (αλλά ενώ πυροβολούσε ο ίδιος με πολυβόλο 
όπλο!!!). Άκριτα, μόνο και μόνο επειδή είχε ελληνική καταγω-
γή!!!
Πώς θα αντιμετώπιζαν την περίπτωση που κάποιος έβγαινε 
στο δρόμο με οπλοπολυβόλο, πυροβολούσε και δήλωνε ότι 
ένα τμήμα της χώρας ανήκει πχ στην Αλβανία ή στην Τουρκία; 
Φαντάζομαι ότι θα ούρλιαζαν, θα κατήγγειλαν τη σκευωρία 
ύποπτων δυνάμεων και άλλα τέτοια.
Κι όμως, ο Κωνσταντίνος Κατσιφάς βγήκε με όπλο στο χωριό 
Βουλιαράτες (που ήταν γεμάτο με ελληνικές σημαίες έτσι κι 
αλλιώς λόγω εκδήλωσης),
Βγήκε οπλισμένος στο δρόμο και πυροβολούσε κι όχι μόνο 
στον αέρα, ενώ στα μηνύματά του στο Twitter που αναπαρά-
γουν ακροδεξιές οργανώσεις έγραφε ότι «η Βόρειος Ήπειρος 
είναι γη ελληνική» και στην ουσία παρακινούσε σε απόσχιση 
της Β. Ηπείρου από την Αλβανία.
Σε μήνυμά του επίσης εξυμνούσε την ακροδεξιά οργάνωση 
ΜΑΒΗ που μερικά χρόνια πριν δολοφονούσε άτομα και οργά-
νωνε τρομοκρατικές επιθέσεις (1984, 1991, 1994)
https://www.star.gr/video/eidiseis/ellada/440112
https://www.youtube.com/watch?v=FdIFAeT8Xsk
Το θέμα δεν είναι όμως μόνο τι πίστευε και διακήρυσσε ο Κ. 
Κατσιφάς αλλά γιατί ορισμένοι δημοσιογράφοι εκτίθενται 
χωρίς να κάνουν σωστά τη δουλειά τους, να ερευνήσουν 
το θέμα, να δώσουν έστω τις διαφορετικές απόψεις. Άκου-
σα μάλιστα γνωστό δημοσιογράφο που είχε μόλις βγάλει τον 
Βορίδη σε απευθείας σύνδεση, να παρουσιάζει αμέσως μετά 
ένα βίντεο που δείχνει τον Κ.Κ να τρέχει και να πυροβολεί με 
οπλοπολυβόλο και να σχολιάζει (ΣΣ ο δημοσιογράφος) στις ει-
δήσεις στο κανάλι «πώς μπορούμε να δούμε πίσω από το τζά-
μι;», αλλά στο twitter που έστειλε αμέσως μετά να μιλάει για 
«αποκλειστικό βίντεο» (που είναι αναπαραγωγή από αλβανικό 
κανάλι και συμπτωματικά το ίδιο με αυτό που θεωρούσε ότι 
δεν μας διαφώτιζε γιατί οι λήψεις είχαν γίνει πίσω από τζάμι!).
Κρίμα και σε πολιτικούς που περιμένουν να γίνουν ακόμα και 
υπουργοί εξωτερικών με τη ΝΔ που θεωρούν ότι ο ΚΚ έχασε 
τη ζωή του γιατί εξέφρασε την εθνική του ευαισθησία!
Ας σοβαρευτούμε κύριοι. Τα Βαλκάνια δεν είναι παίξε γέλασε, 
σταματήστε να ρίχνετε λάδι στη φωτιά. Μπορεί να πιστεύετε 
ότι θα σας φέρει ψήφους αν χαϊδεύετε το μίσος και τον εθνικι-
σμό, αλλά δεν έχετε διαφορές με τον ΣΥΡΙΖΑ που κάποια χρό-
νια χάιδευε τη βία και τώρα την βρίσκει μπροστά του. 

* συμπρόεδρου των Πράσινων Αλληλεγγύη

Vita Civilis Ξεθόλωσε το νερό σε Άργος και Ναύπλιο 
Τέλος στην περιπέτεια των ΔΕΥΑ Ναυπλί-
ου και Άργους και στον πονοκέφαλο των 
δημάρχων των δύο πόλεων, με τις τελευ-
ταίες μετρήσεις της θολότητας του νερού 
στην πηγή της Λέρνης.
Η Δ.Ε.Υ.Α. Άργους – Μυκηνών, ανακοίνω-
σε ότι τα αποτελέσματα των αναλύσεων 
του νερού της Λέρνης, σε διενεργηθείσες 
δοκιμές στην Παράμετρο της «Θολότητας 
– T» είναι αποδεκτή στους καταναλωτές, 
ως Ποιότητα νερού ανθρώπινης κατανά-
λωσης σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις 
της Οδηγίας 98/83/ΕΚ.
Επισημαίνεται στους πολίτες Άργους, Κό-
κλας, Άκοβας, Αεροδρομίου, Νέας Κίου, 
Τημενίου, Ινάχου, Ήρας, Κουρτακίου, 
Πυργέλας, Λάλουκα, Δαλαμανάρας, Κε-
φαλαρίου, Ελληνικού, Σκαφιδακίου, Μύ-
λων, ότι οι τιμές των παραμέτρων, όπως 
αυτές καθορίζονται, ως προς την Ποιότητα 
Νερού Ανθρώπινης Κατανάλωσης, είναι 
εντός των νομοθετημένων ορίων 
και ως εκ τούτου, το νερό είναι κα-
τάλληλο για πόση και μαγείρεμα
Επιπλέον παρακαλεί τους διευθυ-
ντές Παιδικών Σταθμών, Νηπια-
γωγείων, Δημοτικών Σχολείων Γυ-
μνασίων, Λυκείων να ενημερώσουν 
τους μαθητές τους σχετικά με την 
ακαταλληλότητα του νερού προς 
πόση.
Στο ίδιο πνεύμα και η ανακοίνω-
ση της ΔΕΥΑ Ναυπλίου η οποία 
ανακοινώνει ότι σύμφωνα  με τις 
τελευταίες  δειγματοληψίες που 
έγιναν  από τις πηγές υδροληψίας 
της Λέρνης, για τη παράμετρο της 
θολότητας, οι τιμές είναι αποδεκτές 
σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις.
Πιο συγκεκριμένα επισημαίνεται 
στους καταναλωτές Ναυπλίου, 

Άριας, Λευκακίων, Ν. Τίρυνθας, Αγ. Αν-
δριανού, Αγ. Τριάδας, Παναριτίου, Ασίνης, 
Τολού, Δρεπάνου, ότι οι τιμές των παρα-
μέτρων της θολότητας, είναι εντός των 
ορίων που προβλέπονται από τις κείμενες 
διατάξεις για το νερό ανθρώπινης κατα-

νάλωσης. Συνεπώς αίρεται η σύσταση της 
ΔΕΥΑΝ για την αποφυγή ης κατανάλω-
σης Νερού, ήτοι: Το Νερό είναι κατάλληλο 
για πόσιμο.

Οι Επιχειρήσεις ύδρευσης προτρέπουν  
τους καταναλωτές να πίνουν νερό βρύσης

Προτροπή στους 
μαθητές να πίνουν 

νερό βρύσης στα 
σχολεία τους
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας…

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί να μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 
μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ. Η εταιρεία ασχολείται με 
την κατασκευή κουφωμάτων αλουμινίου, υαλοπετασμάτων, αίθριων, ειδικών 
κατασκευών, επενδύσεων κτιρίων με φύλλα αλουμινίου, αντηλιακά σκιάδια και 
κάγκελα αλουμινίου. Βρίσκεται στα Φίχτυα. Τηλ. 2751 076037

ΠΑΝΣΙΟΝ ΔΑΦΝΗ. Υπέροχα deluxe superior και family δωμάτια. Η άνεση, η 
κομψότητα, το κλασικό που συναντά το νέο, με σκοπό την ευχαρίστηση των 
επισκεπτών. Η υπέροχη αυλή με την ηρεμία που εκπέμπει αποτελεί σημείο 
αναφοράς της πανσιόν. Βρίσκεται στην οδό Φωτομάρα 10, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 
2752 029856

ΜΠΑΒΕΛΗΣ ΑΕ. Πολυόροφα χαλύβδινα κτήρια, Βιομηχανικά κτήρια, σύμμι-
κτες κατασκευές, θωρακισμένες κατοικίες. Η χρήση χάλυβα ως δομικού υλικού 
στην κατασκευή ή επισκευή (ενίσχυση) κατοικίας κερδίζει καθημερινά έδαφος 
τόσο στην διεθνή όσο και στην Ελληνική αγορά. Βρίσκεται στα Φίχτυα. Τηλ. 
2751 076061

ΦΡΟΥΤΟΜΑΝΙΑ. Στο σούπερ μάρκετ Λεβεντογιάννης – Χρόνης και ΣΙΑ ΟΕ, 
θα βρείτε σε καλές τιμές και με εύκολο τρόπο, ότι σας λείπει για το σπίτι σας. 
Βρίσκεται στην οδό Πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως Κυρίλλου 5 & Αγίου 
Αδριανού, στο Ναύπλιο. Τηλ. 2752 099380
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Κόβω τα νύχια μου…. μικρές ευτυχίες τρία άλφα… 
Ο Βασίλης ξύπνησε κομματιασμένος 
από τον πόνο. Από χθες το ένιωσε θα 
είχε πρόβλημα με την «Μέση Ανατολή» 
του. Έτσι αποκαλούσε την οσφυϊκή μοί-
ρα της σπονδυλικής του στήλης. 
-Άλλοι χάνουν την μέση τους στις σκα-
λωσιές, εγώ στην καρέκλα.
Μονολόγησε πριν  κάνει την πρώτη προ-
σπάθεια να σηκωθεί από το κρεβάτι. 
Παθολογικός αναγνώστης, μπορούσε να 
διαβάζει για ώρες ατελείωτες καθισμέ-
νος , με ελαφρά κλίση προς τα αριστερά. 
Δευτέρα πρωί, βίωνε τις συνέπειες της 
παρατεταμένης  Κυριακάτικης ανάγνω-
σης. Ένας πόνος μαχαίρι τον έκοψε στα 
δυο. Ένας μεσοσπονδύλιος σφάχτης 
τον βασάνισε απότομα και του έκοψε 
την ανάσα. Ένα μουγκρητό πόνου του 
ξέφυγε καθώς προσπαθούσε να πάρει 
την όρθια θέση. 
-Πάλι η μέση σου ; ( Ακούστηκε η φωνή 
της γυναίκα του.) 
-Όχι, τίποτααα (εκείνο το παρατεταμένο 
α του τίποτα , περισσότερο παρέπεμπε 
σε ένα υπαρκτό «αχ» του πόνου).
-Να πας σε γιατρό! 
-Το σώμα θα κάνει την δουλειά 
του!
-Μάλιστα, μέσω μπουκαλοθερα-
πείας!
Και έτσι έγινε. Ο πεισματάρης 
γέροντας, πίνοντας τον καφέ του 
έκανε την θεραπεία του. Μια 
μπουκάλα καυτό νερό τυλιγμένη 
με πετσέτα ακουμπούσε για σα-
ράντα λεπτά στην πολύπαθη μέση 
του. 
Οι μέρες περνούσαν, οι πόνοι πα-
ρέμεναν, η εμ-πόνε-μη ζώνη της 
«Μέσης Ανατολής» έκανε δύσκο-
λη και αργή την καθημερινή ζωή 
του ηλικιωμένου άντρα αλλά αυ-
τός στωικά συνέχιζε την δική του 
μεθοδολογία.
-Καλά, δεν πας να κάνεις καμιά 
εξέταση;
-Καμιά δουλειά έχεις να σου κάνω τρυ-
φεράδα μου; 
-Άλλα λόγια να αγαπιόμαστε. Ναι έχω, 
μπορείς να πας αυτή την συνταγή στο 
φαρμακείο;
-Στο δρόμο μου είναι. 
Αρχές Δεκεμβρίου, από το τζάμι της 
κουζίνας τον έβλεπε να κατεβαίνει τα 
σκαλιά. 
Χειμωνιάτικα, παραδόξως φορούσε 
κλειστές καλοκαιρινές παντόφλες και 
κοντομάνικη μπλούζα ως συνήθως. Για 
πρώτη φορά σε καθημερινή βόλτα πήρε 
μαζί του και μπαστούνι. Πριν πολλά χρό-
νια είχαν αγοράσει τα μπαστούνια  για 
πεζοπορία, σήμερα μάλλον θα χρησι-
μοποιούνταν για ορθοπορία. Παρατη-
ρούσε τον άντρα της καθώς κατέβαινε 
σκαλί- σκαλί προς την αυλή. Πρέπει να 
πονούσε πολύ, αλλά στο προσωπικό του 
λεξικό όπως και στο πραγματικό η λέξη 
πείσμα του ήταν πιο πάνω από τον πόνο! 
Ο «Ερνέστο» ο μαύρος σκύλος του, γαύ-
γισε χαμηλόφωνα, μύρισε τον πόνο του 
αφεντικού του. 

-Έλα γεράκο ετοιμάσου, θα σε πάω μια 
μικρή βόλτα .
Το πανέξυπνο λυκόσκυλο, πήγε πήρε το 
λουρί του, σηκώθηκε όσο πιο ψηλά μπο-
ρούσε στον τοίχο για να πιάσει ο Βασί-
λης το λουρί αλλά και για να μην σκύψει 
να τον δέσει. Στο σκαλοπάτι της εξώ-
πορτας είχαν μια κακή στιγμή, το αφε-
ντικό παραπάτησε. Η σπονδυλική στήλη 
του Βασίλη, βομβαρδισμένη Βηρυτός. Το 
σωτήριο μπαστούνι τον κράτησε όρθιο. 
Ο σκύλος κοντοστάθηκε δεν ήξερε αν 
έπρεπε να προχωρήσουν ή να γυρίσουν 
πίσω.
-Βάμος ( πάμε) φώναξε ο Βασίλης και ο 
σκύλος ισπανικά υπάκουσε. 
Ήταν τυχερός, το φαρμακείο που ετοί-
μαζαν εδώ και μήνες, είχε ανοίξει στην 
γειτονιά τους. Προέκυψε ένα μικρό πρό-
βλημα, δεν είχαν προλάβει να βάλουν 
την ειδική ράμπα εισόδου. Τα τρία με-
γάλα πλατύσκαλα, άθλος του Θησέα να 
διαβεί την κακιά σκάλα για τον Βασίλη.
-Τα καταφέραμε, (είπε στο μπαστούνι 
του), Ερνέστο, εσύ θα  περιμένεις έξω. 
Καλημέρα, καλές δουλειές να έχετε, 

αυτή την συνταγή παρακαλώ. 
-Ευχαριστώ κύριε. (Είπε η νεαρή φαρμα-
κοποιός, καθώς διάβαζε την συνταγή.) 
Με συγχωρείτε αλλά αυτή είναι γυναι-
κολογική συνταγή. 
-Γιατί δεν εκτελείτε γυναικολογικές συ-
νταγές; 
-Νόμιζα ότι εσείς…
-Εγώ είμαι τρία άλφα.
-Μάλιστα! ( Η φαρμακοποιός πρόσεξε 
τις σαγιονάρες, την κοντομάνικη μπλού-
ζα, το μπαστούνι, από το χαμηλόφωνο 
γαύγισμα κατάλαβε ότι ο Ερνέστο ήταν 
σκύλος, έπεσε σε ιδιόρρυθμο πελάτη.)
-Ορίστε, τον σκύλο σας τον λένε Ερνέ-
στο; 
-Ναι, τον έχω από κουτάβι, την πρώτη 
μέρα στο υπόγειο του σπιτιού είδε μια 
αφίσα του Τσε, πήρε μια θέση θλιμμένης 
προσοχής μπροστά του και τον έβγαλα 
Ερνέστο.
-Πόσο χρονών είναι; 
-Φέτος είμαστε ίσα, δώδεκα σκυλίσια 
αυτός, ογδόντα τέσσερα ανθρώπινα εγώ!
Μετά από είκοσι περίπου μέρες ο Βασί-

λης πέρασε ξανά από το φαρμακείο. Η 
φαρμακοποιός πρόσεξε το ζωηρό του 
περπάτημα, φορούσε αθλητικά παπού-
τσια, δεν χρησιμοποιούσε μπαστούνι 
και παρά το κρύο φορούσε κοντομάνικη 
μπλούζα. Πίσω του χαρούμενος ο γερο-
ντόμαγκας «Ερνέστο».
-Καλημέρα κοπελιά.
-Καλημέρα, μια από τα ίδια φαντάζομαι 
και εσείς είστε τρία άλφα.
-Τρία άλφα είναι ο φάρος, ο σκοπός και 
ο στόχος. 
-Σήμερα, πως είναι η διάθεση σας; 
-Σήμερα, κόβω τα νύχια μου!!!
Η νεαρή κοπέλα δεν μπόρεσε να κατα-
λάβει τον γρίφο! Συγχυσμένη έβαλε τα 
φάρμακα σε μια πλαστική σακούλα. Ο 
«Ερνέστο» έβγαλε ένα ειρωνικό γαύγι-
σμα λες και κατάλαβε την απορία της. 
Μπήκαν και άλλοι πελάτες, δεν μπόρε-
σαν να συνεχίσουν την κουβέντα τους. 
Πέρασε ένας μήνας μέχρι να πάει ξανά 
ο Βασίλης ως πελάτης στο φαρμακείο. 
Σε όλο αυτό διάστημα, κάνοντας τις 
βόλτες του με τον «Ερνέστο» όποτε 
συναντούσε την φαρμακοποιό, αντάλ-

λασαν μια καλημέρα 
και ένα γαύγισμα 
μαζί της! Μέρα με τη 
μέρα ανάπτυξαν μια 
βασική επικοινωνια-
κή σχέση γειτόνων. 
Όταν τέλος του μήνα 
έφθασε η μέρα για 
την ανανέωση της 
συνταγής της γυναί-
κας του, ο Βασίλης 
πήγε ξανά στο φαρ-
μακείο, τώρα ανέ-
βηκε με την ευκολία 
της ράμπας.
-Κυρ Βασίλη να σε 
ρωτήσω κάτι. ( Του 
είπε η φαρμακοποι-
ός ενώ ετοίμαζε τα 

φάρμακα της συνταγής.) 
-Τι είναι τα τρία άλφα;
-Αυτονομία, αυτάρκεια, και ανεξαρτη-
σία, μια δική μου παραλλαγή, από τις αξί-
ες της αρχαίας πόλης- κράτους. Τρείς 
αξίες, μια στάση ζωής για να πορευτώ 
τον βίο μου.  Ένα τρίπτυχο, για να βάλω 
πάνω του τις εικόνες της ζωής μου.
-Εντάξει, τώρα αυτό το κατάλαβα. Γιατί 
αρχικά νόμιζα πως λέμε  ότι ένα προϊόν 
είναι τρία άλφα εννοούσαμε ποιότητα 
τρία άλφα. 
-Περίπου το ίδιο είναι, με τα τρία άλφα 
που σου είπα, αν τα ακολουθήσεις στην 
καθημερινή σου ζωή μπορεί να έχεις 
ποιότητα ζωής τρία άλφα. 
-Εκείνο που δεν κατάλαβα  είναι αυτό 
που είπατε, τώρα κόβω τα νύχια μου.
-Εσύ, τι κατάλαβες όταν το είπα; 
-Ότι λέει η απλή αυτή πρόταση, ότι κά-
ποιος κόβει τα νύχια του. 
-Και εγώ αυτό ακριβώς εννοούσα κά-
ποιον που κόβει μόνος του τα νύχια του. 
Μερικές φορές η ευτυχία και η αξιοπρέ-
πεια είναι απλά και μόνο να κρατάς ένα 
νυχοκόπτη και να κόβεις τα νύχια σου!!!

-Λίγο τραβηγμένο μου φαί…..
-Την πρώτη φορά που ήρθα στο φαρμα-
κείο σου, η μέση μου με είχε κόψει κυρι-
ολεκτικά στην μέση.
-Ναι σας θυμάμαι, ήρθατε με μπαστούνι 
και ανεβήκατε με δυσκολία τα σκαλιά 
δεν είχαμε την ράμπα ακόμα. Μάλιστα 
νόμισα ότι θέλατε φάρμακα για τον εαυ-
τό σας. 
-Τα αποφεύγω όπως ο διάβολος το λιβά-
νι. Πιστεύω ότι το ιερό ανθρώπινο σώμα 
έχει το δικό του φαρμακείο, αρκεί να το 
κρατάς ανοικτό με διατροφή, άσκηση 
και ψυχιασμένο νου. 
-Εν μέρει θα συμφωνούσα μαζί σας, 
αλλά χρειάζονται και τα φάρμακα!
-Εκείνες τις μέρες πονούσα πολύ, όλα 
τα έκανα πιο αργά και πιο αδύναμα. Δεν 
μπορούσα να σκύψω εύκολα. Ο πόνος 
στην μέση με έκανε να χάνω την αυτο-
νομία μου, την ανεξαρτησία μου και την 
αυτάρκεια μου. Δεν μπορούσα να κόψω 
τα νύχια μου. Δεν ήθελα και να ζητήσω 
βοήθεια από κανένα, πες με εγωιστή, 
πεισματάρη έτσι είμαι εγώ. Μεγάλωσαν 
τα νύχια μου, δεν μπορούσα να φορέσω 
τα παπούτσια μου! 
-Μάλιστα ( η κοπέλα ξέσπασε σε γέλια) 
για αυτό μέσα στο χειμώνα φορούσατε 
σαγιονάρες; 
-Ήταν η λύση μου για να έχω τα τρία 
άλφα. Όταν το σώμα έκανε την δουλειά 
του που λέω εγώ, μπόρεσα και έκοψα τα 
νύχια μου. Όταν έπιασα αυτό το μικρό 
αντικείμενο στα χέρια, ένιωσα σαν τον 
Σαμψών όταν βρήκε ξανά τα μαλλιά του. 
Κάποια μικροπράγματα κρύβουν μεγάλη 
ευτυχία!!!
Ένα ευτυχισμένο γαύγισμα του «Ερνέ-
στο» έντυσε ηχητικά τα τελευταία του 
λόγια….
-Μήπως έχετε μεγάλους νυχοκόπτες; 
(Ρώτησε ο Γιώργης, ένα γείτονας, μόλις 
μπήκε.) 
-Γιατί Γιώργη τώρα στα γεράματα μεγά-
λωσαν τα δάκτυλα σου;
-Όχι αλλά αδυνάτισαν τα μάτια μου, δυο 
φορές κόπηκα προχθές.
-Βεβαίως και έχουμε σε μεγάλο μέγε-
θος, τους βγάζει η  εταιρεία τρία άλφα. 
Ο Γιώργης δεν μπόρεσε να εξηγήσει 
γιατί ο Βασίλης και η φαρμακοποιός 
ήταν έτοιμοι να σκάσουν στα γέλια….

*Η ιστορία στηρίχθηκε σε πραγματικά 
γεγονότα με φανταστικές προεκτά-
σεις,  στην ευτυχία των μικροπραγμά-
των. Πριν από τριάντα χρόνια, ρώτησα 
έναν έφηβο με κινητικές αναπηρίες, 
τι δώρο θα ήθελε. Ήταν ο καλύτερος 
της εβδομάδας σε ένα πρόγραμμα 
που είχαμε αναπτύξει με την τότε Γε-
νική Γραμματεία Νέας Γενιάς. 
-Κυρ Βασίλη θέλω να πλύνω τα πιάτα 
του μεσημεριανού, η μάνα μου δεν με 
έχει αφήσει ποτέ, γιατί δεν φτάνω. 
Το σηκώσαμε σε ένα μαδέρι οικοδο-
μής, έπλυνε όλα τα πιάτα, ήταν ένα 
μεσημέρι ευτυχίας για αυτόν, ένα με-
σημέρι τρία άλφα….

του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη

Πιστεύω ότι το 
ιερό ανθρώπινο 

σώμα έχει 
το δικό του 

φαρμακείο, 
αρκεί να το 

κρατάς ανοικτό 
με διατροφή, 

άσκηση και 
ψυχιασμένο νου. 
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Η Διαφθορά: 
καρκίνωμα της 
Δημοκρατίας 

ή της 
κομματοκρατίας;

Οι εγκληματίες ζητούσαν 
δικαιοσύνη

και διαπλεκόμενοι πολιτικοί
τους την έδιναν με προθυμία
...και η αφρόκρεμα περνούσε μιά χαρά
οι ελάχιστοι πολύ καλά
και οι άλλοι όπως-όπως
Ντ. Σιώτης, Το πάρτι

Αρχικά η διαφθορά εθεωρείτο «προδοσία της ευθύ-
νης προς το δημόσιο συμφέρον», στη συνέχεια όμως 
μετεξελίχθη σε παράνομο μηχανισμό της (κάθε;) 
εξουσίας, έχοντας ως πρωτοξάδελφα την πελατοποί-
ηση και την ευνοιοκρατία και ως μέσα επίτευξης των 
άνομων στόχων τη διαπλοκή και τις πολύμορφες σχέ-
σεις συνενοχής/συγκάλυψης.
Δυστυχώς στη χώρα μας η Διαφθορά, πέραν της με-
γάλης έκτασης, απέκτησε και χαρακτηριστικά «κουλ-
τούρας». Οι διαφθείροντες και οι διαφθειρόμενοι, 
καθώς και οι επωφελούμενοι τρίτοι, οι θεσμοί και 
τα ΜΜΕ, δρούσαν ή αδρανούσαν με μιά sui generis 
«αίσθηση δικαίου», κάτι σαν να εδικαιούντο να το κά-
νουν [λόγω κρίσης, επειδή το κάνουν όλοι, για λόγους 
κομματικούς ή και «εθνικούς»(sic)]. Τόσο η Διαφθορά 
της παρέας (της εγγύτητας), όσο και η διαφθορά ‘των 
υψηλών καπέλλων’[δηλαδή των αξιωματούχων]δια-
μόρφωναν όρους λειτουργίας μιάς παραοικονομίας, 
μιάς shadow economy, όπου ο πλούτος και η πολιτική 
ισχύς αλληλοτροφοδοτούντο.
Έτσι στήθηκε μιά (συχνά διακομματική) «πολιτική 
μηχανή» που εξυπηρετούσε τους δικούς της έξω από 
τους επίσημους θεσμούς του Κράτους, παραβιάζο-
ντας-πέραν του νόμου- και αρχές και αξίες όπως η 
ισότητα, η κοινωνική δικαιοσύνη, η ηθική διακυβέρ-
νηση κλπ. 
Αυτή την ευρύτερη κοινωνική βλαβερότητα της Δι-
αφθοράς πρέπει ν’ αντιμετωπίσει σύσσωμο το πολι-
τικό σύστημα, διαγράφοντας τις όποιες υφιστάμενες 
«γκρίζες ζώνες», απαλλασσόμενο από τα βαρίδια του 
παρελθόντος (όσο ψηλά κι αν βρίσκονται), μη ανεχό-
μενο τους γνωστούς αθέμιτους συμψηφισμούς και 
βέβαια μη θυσιάζοντας άλλες –εξίσου κρίσιμες για τη 
Δημοκρατία– αξίες όπως η διάκριση των εξουσιών, η 
δίκαιη δίκη και το τεκμήριο αθωότητας.
Θέλω να ελπίζω ότι τόσο οι ένοχοι του χθες, όσο και οι 
κατήγοροι του σήμερα έχουν βάλει μυαλό και δεν θ’ 
αφήσουν την Ελλάδα να ξαναπέσει στη μαύρη τρύπα 
της γενικευμένης διαφθοράς και ανομίας.
Και θυμίζω: όποιος νομίζει ότι η Διαφθορά έχει «χρώ-
μα και οσμή» πλανάται πλάνη μεγάλη κι όποιος επιχει-
ρεί ν’ απαλλάξει τους δικούς του διεφθαρμένους έχει 
την κύρια ευθύνη της ανακύκλωσης του φαινομένου.
ΥΓ. «Κάτι πιέσεις, φαίνεται, υπάρχουν
που διαρρηγνύουν τα διαφράγματα
κι αλλάζουν των αρμοδίων τις διευθύνσεις» (Δ. Κα-
ραμβάλης, Σ’ όλα πια)

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Με Νικητόπουλο 
και πάλι ο «Άλλος Δρόμος»
Ουδέν μονιμότερο του προσωρινού, λέει 
η λαϊκή μας σοφία και αυτό φαίνεται 
πως επιβεβαιώνεται από τον ΣΥΡΙΖΑ στο 
Άργος. Αν και διάφορα ονόματα έπεσαν 
στο τραπέζι προκειμένου να ηγηθούν 
της δημοτικής παράταξης του ΣΥΡΙΖΑ 
στο Άργος, εν τούτοις η παρουσιαζόμενη 
δυστοκία των επαφών οδηγεί ξανά στην 
υποψηφιότητα Νικητόπουλου. Θα ήταν 
άδικο βέβαια το άδειασμα του κ. Νικη-
τόπουλου από πλευράς των συντρόφων 
του, όσο και είχε αποδειχτεί ανεπαρκείς 
στις προσδοκίες του πολιτικού του χώ-
ρου. Πάρ` όλα αυτά η παρουσία του ως 
επικεφαλής εμπνέει ενότητα στον «Άλλο 
Δρόμο». Η παρουσία ενός άλλου πολιτι-
κού προσώπου ως επικεφαλής του συν-
δυασμού θα ήταν μόνο εφικτή, αν ο κ. 
Νικητόπουλος παραιτείτο ή αν υπήρχε 
συμφωνία κοινής καθόδου και με άλλον 
πολιτικό χώρο, πράγμα που δεν διαφαί-
νεται στον ορίζοντα.
Τα όσα κατά καιρό έχουν ακουστεί περί 
άλλων υποψηφιοτήτων αφορούν ευ-
ρύτερους συνδυασμούς και όχι τον ήδη 
υπάρχοντα.
Με βάση πληροφορίες του «Α», ο κ Νι-
κητόπουλος παραμένει επικεφαλής και 
με δικές του πρωτοβουλίες πραγματο-
ποιούνται οι συναντήσεις των μελών της 
κίνησης.
Μάλιστα δεν έχει μπει ακόμα από κανέ-
να θέμα ημερήσιας διάταξης του συν-
δυασμού που να αφορά αποχώρηση και 
αντικατάσταση του κ. Νικητόπουλου. 
Τουλάχιστον μέχρι αρχές Δεκεμβρίου δεν 
πρόκειται να συζητηθεί τέτοιο θέμα. Αυτό 

που μικραίνει ακόμα τις πιθανότητες αλ-
λαγής του επικεφαλής του «Άλλου Δρό-
μου», είναι το λογικό συμπέρασμα πως 
δεν θα ήταν πολιτικά σωστό, ενας απερ-
χόμενος επικεφαλής να προωθεί επικαι-
ροποίηση του προγράμματος της παρά-
ταξης και να δεσμεύει κάποιον πιθανό 
αντικαταστάτη του, όπως διαφαίνεται 
από την επόμενη συνέλευση των μελών 
του συνδυασμού «Άλλος Δρόμος».
Σύμφωνα με τον Συντονιστή της Δημο-
τικής Κίνησης «Άλλος Δρόμος» Χρήστο 
Καραργύρη, «το Σάββατο 3 Νοεμβρίου 
συνεδρίασε η Συντονιστική Επιτροπή 
σε ανοιχτή συνεδρίαση με την παρουσία 
πολλών μελών και φίλων της δημοτικής 
παράταξης.
Μετά την αναλυτική ενημέρωση από τον 

επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευσης 
Δημήτρη Νικητόπουλο, ομόφωνα απο-
φασίστηκε η σύγκλιση Γενικής Συνέλευ-
σης των μελών και φίλων της δημοτικής 
κίνησης «Άλλος Δρόμος» στην οποία:
1. Θα κατατεθεί προς συζήτηση και θα 
επικαιροποιηθεί  το πρόγραμμα της πα-
ράταξης 
2. Θα γίνει ενημέρωση των πεπραγμένων 
στο δήμο από τους εκλεγμένους συμβού-
λους της παράταξης.
3. Η αρμόδια ομάδα εργασίας θα εισηγη-
θεί για συζήτηση και έγκριση συγκεκρι-
μένο σχέδιο δράσης της παράταξης έως 
τις εκλογές».

Τα ίδια μέχρι νεωτέρας
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Ξεκίνησε η προεκλογική 
κόντρα Τατούλη – Νίκα

Ένας «Λεβέντης» Σαραβάκος διεκδικεί πολιτική παρουσία

έρευνα

Άγριες διαθέσεις από τους υποψήφιους περιφερειάρχες

Από την ΝΔ στην Ένωση Κεντρώων
Από τις καθημερινές αναφορές του ΑΝΤ1 
στο ξεκίνημα της καριέρας του στα περιφε-
ρειακά ραδιόφωνα καταλήγει σήμερα ο πρώ-
τος αιρετός Νομάρχης Αργολίδας, Δημήτρης 
Σαραβάκος, ως υποψήφιος πλέον περιφε-
ρειάρχης Πελοποννήσου με τη στήριξη της 
Ένωσης Κεντρώων του Β. Λεβέντη.
Ο κ. Σαραβάκος ανέφερε αρχικά ότι δεν εγκα-
τέλειψε ποτέ την ενασχόλησή του με την Το-
πική Αυτοδιοίκηση, η οποία ήταν «διαρκής 
και σοβαρή». Υπενθύμισε ότι κατεβαίνει ως 
ανεξάρτητος και η Ένωση Κεντρώων στηρί-
ζει την υποψηφιότητά του καθώς, όπως είπε 
«η αυτοδιοίκηση δεν έχει κομματικές ταμπέ-
λες» και ότι «οι κομματικές ταυτότητες πρέ-
πει να πάνε σπίτι». Ο Δ. Σαραβάκος σημείωσε 
ακόμα ότι στόχος είναι να ενεργοποιηθούν οι 
πολίτες και όχι τα κόμματα και πως υπάρχει 
τεράστια δυνατότητα αξιοποίησης στην Περι-
φέρεια Πελοποννήσου, αλλά δεν έχουν προ-

χωρήσει αρωωωκετά θέματα.
Σχετικά με το θέμα της διαχείρισης των 
απορριμμάτων. ο κ. Σαραβάκος ανέφερε ότι η 
Ελλάδα έχει αρκετές χωματερές για τις οποί-
ες πληρώνει πρόστιμα και αποκάλυψε ότι ο 
ίδιος έχει δώσει «μάχη» στο παρελθόν για τη 
λειτουργία των ΣΔΙΤ και ότι είναι υπέρ των 
έργων ΣΔΙΤ. Συγκεκριμένα τόνισε ότι «εμείς 
στηρίζουμε τη διαχείριση των απορριμμάτων, 

αλλά με άλλους όρους», προσθέτοντας ότι το 
πρόβλημα των αποβλήτων είναι γενικής φύ-
σεως, είναι σοβαρό και χαρακτήρισε ντροπή 
να υπάρχει, τη στιγμή που υπάρχουν κονδύ-
λια από την ΕΕ που όμως δεν αξιοποιούνται. 
Παράλληλα, σημείωσε ότι η διαχείριση θα 
πρέπει να είναι σοβαρή, με χαμηλό κόστος 
για τους πολίτες.
Όσον αφορά την κατάρτιση του ψηφοδελτίου 
του, είπε ότι ο συνδυασμός προχωρά, υπάρ-
χουν συνεχείς διαβουλεύσεις, απηύθυνε κά-
λεσμα σε όποιον επιθυμεί να συστρατευθεί 
μαζί του, μην αποκλείοντας τις συνεργασίες, 
αν όμως υπάρξει “πρόσφορο έδαφος”. Για 
τον περιφερειάρχη Πέτρο Τατούλη είπε ότι 
«η κάθοδός μας είναι για να φύγει ο Π. Τα-
τούλης από την Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
καθώς έκανε ελάχιστα πράγματα».
Σε ερωτήσεις των δημοσιογράφων σχετικά 
με τις μελλοντικές συνεργασίες της παρά-

ταξής του εμφανίστηκε σίγουρος για την 
εκλογή του, λέγοντας πως «Ένα είναι σίγου-
ρο ότι εμείς παλεύουμε για να μπούμε στο 
δεύτερο γύρο. Εγώ προσωπικά πιστεύω ότι 
θα μπούμε στον δεύτερο γύρο. Από κει και 
πέρα είμαστε ανοιχτοί για συνεργασίες ανε-
ξάρτητα κομματικής προέλευσης. Όπως είπα, 
το εκλογικό σύστημα της απλής αναλογικής, 
θα επιβάλει τις συνεργασίες και έτσι δεν θα 
παίρνει την απόφαση ένας, είναι ένα σύστη-
μα καλύτερο το οποίο θα μειώσει την διαφθο-
ρά και την κακοδιαχείριση που ταλανίζει την 
περιοχή μας.»
Να θυμίσουμε βέβαια πως και στο παρελθόν 
είχε σχηματίσει δικό του συνδυασμό για την 
νομαρχιακή αυτοδιοίκηση, αλλά και ως υπο-
ψήφιος για την περιφέρεια, χωρίς ωστόσο να 
γευτεί την ανταπόκριση που περίμενε.

Συμφώνησε ο Γιάννης 
Μπουντρούκας με 

τους 179
Με τη βούλα επικεφαλής  

του περιφερειακού συνδυασμού

Τέλος στην αγωνία Μπουντρούκα σχετικά με το αν θα 
έχει μια αξιοπρεπή παρουσία στις περιφερειακές εκλογές, 
αφού διασφαλίζει την συνεργασία με τους 179, που είχαν 
υπογράψει το κείμενο της Πελοποννησιακής Συμμαχίας.
Την περασμένη Κυριακή συναντήθηκε ο υποψήφιος πε-
ριφερειάρχης με πολυμελή αντιπροσωπείας μελών της 
«Πελοποννησιακής Συμμαχίας 2019» με θέμα συζήτησης 
την εκτίμηση της πορείας ενωτικής οργάνωσης του αγώ-
να για τις αυτοδιοικητικές εκλογές.
Μετά από διεξοδική συζήτηση ομόφωνα αποφασίστηκαν 
τα παρακάτω:
Επικεφαλής της κοινής αυτοδιοικητικής προσπάθειας τί-
θεται ο κ. Γιάννης Μπουντρούκας.
Το βασικό πλαίσιο των αυτοδιοικητικών αρχών όπως 
αυτή διατυπώθηκε στην ιδρυτική διακήρυξη της «Πελο-
ποννησιακής συμμαχίας 2019» αποτελεί συλλογική δέ-
σμευση και πρόσκληση συμπαράστασης προς όλους τους 
πολίτες της Περιφέρειας Πελοποννήσου.
Ομόφωνα αποφασίστηκε η συγκρότηση ψηφοδελτίου 
που θα ενισχύει τη βασική επιλογή της ριζικής ανανέω-
σης των υποψηφίων του Περιφερειακού Συμβουλίου και 
της ενίσχυσης της ενωτικής συμπαράταξης των πολιτών 
της Περιφέρειας μας με κυρίαρχο στόχο την κοινωνική 
πρόοδο και την οικονομική και αναπτυξιακή αναγέννηση 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου.
Με νεότερες ανακοινώσεις θα γίνουν γνωστές οι διαδικα-
σίες διαλόγου με τους φορείς και τους πολίτες της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου για την οριστικοποίηση του προ-
γραμματικού πλαισίου.

Με αιχμηρές δηλώσεις εκατέρωθεν, ξε-
κίνησαν ουσιαστικά την προεκλογική 
κόντρα ο Πέτρος Τατούλης και ο Πα-
ναγιώτης Νίκας, αντίπαλοι για τη θέση 
του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, στις 
επόμενες περιφερειακές εκλογές.
Tο …χορό άνοιξε ο Πέτρος Τατούλης με 
δηλώσεις του από την Καλαμάτα, απ΄ 
όπου δήλωσε ότι τα χρίσματα τα δίνουν 
οι πολίτες και μόνο οι πολίτες, ενώ τα 
αναπτυξιακά σχέδια στη λογική των 
δημοτικών αρχών αποτελούν πλάνες, 
καθώς μόνο η περιφερειακή διακυβέρ-
νηση μπορεί να εφαρμόσει αναπτυξια-
κά έργα.
Ο νυν Περιφερειάρχης Πελοποννή-
σου υπογράμμισε πως «Δεν έχουμε τη 
στήριξη κανενός, μιλάμε μόνο με τους 
πολίτες», προσθέτοντας πως «Δεν έκα-
να ούτε ρούπι πίσω για να κρατήσω 
την ανεξαρτησία της «Νέας Πελοπον-
νήσου», και της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου».
Σε ερώτηση για το τι συνέβη και η ΝΔ 
δεν έδωσε τη στήριξή της στον ίδιο και 
στην παράταξή του, ο κ. Τατούλης επι-
σήμανε ότι η «Νέα Πελοπόννησος» εί-
ναι υπερήφανη που εγκαινίασε μια νέα 
πολιτική φιλοσοφία, μια νέα πολιτική 
θέση που σε σύντομο χρονικό διάστημα 
κατέκτησε την επικράτεια και κυρίως 
έγινε πραγματικότητα για το σύνολο 
των πολιτών. Όπως χαρακτηριστικά 
ανέφερε: «Ανατρέψαμε μια κοσμοθεω-
ρία φτιάχνοντας έναν ακομμάτιστο συν-
δυασμό, δεν ζητήσαμε ποτέ το χρίσμα ή 
τη στήριξη. Το 2010 πορευτήκαμε και 
το 2014 ο ίδιος ο Αντώνης Σαμαράς, ο 
ίδιος ο τότε πρωθυπουργός, δήλωσε ότι 
στήριζε την προσπάθειά μας λόγω του 
μεγάλου μας έργου –και αυτά δεν είναι 
δικά μου λόγια». Για τον Κυριάκο Μη-

τσοτάκη σχολίασε πως ψάχνει ανθρώ-
πους που θα εκφράσουν την πολιτική 
του.
Για την υποψηφιότητα του Παναγιώτη 
Νίκα ανέφερε ότι είναι πολύ νωρίς ακό-
μα να σχολιάσει το οτιδήποτε, καθώς 
τα δεδομένα αλλάζουν καθημερινά. Σε 
ότι αφορά την πρόταση Νίκα να δοθεί 
το ΕΣΠΑ στους Δήμους σημείωσε πως 
είναι ανεδαφική και ζήτησε να υπάρχει 
πολιτικός πολιτισμός, ώστε να μην λέ-
γονται λόγια και προτάσεις του αέρα. 
Επίσης ο κ. Τατούλης επισήμανε πως 
ο κ. Νίκας δεν δείχνει σοβαρότητα, δια-
τυπώνοντας την άποψη ότι θα λύσει το 
δημογραφικό.
Ο Πέτρος Τατούλης στη συνέντευξη που 
έδωσε στο Διοικητήριο της Καλαμάτας, 
ανέφερε ακόμα ότι υπάρχουν μαύρα ση-
μεία στη διαχείριση των απορριμμάτων 
από τον Παναγιώτη Νίκα και ειδικότε-
ρα αναφέρθηκε σε απευθείας αναθέσεις 
σε εργολάβο που φυλακίστηκε και θα 
δικαστεί κατηγορούμενος για ποινικά 
αδικήματα.
Από την πλευρά του ο νυν δήμαρχος 
Καλαμάτας Παναγιώτης Νίκας, σε δική 

του συνέντευξη απάντησε ότι δεν μπο-
ρεί να μιλάει για ηθική εκείνος που έχει 
καταδικαστεί σε δύο χρόνια φυλακή για 
υπόθεση διαχείρισης των σκουπιδιών.
Ο κος Νίκας είπε ακόμη: «Για τον περι-
φερειάρχη ο οποίος ισχυρίζεται ότι δεν 
ευθύνεται για την προσωρινή διαχείρι-
ση των απορριμμάτων, υπάρχει καταδι-
καστική απόφαση. Με την οποία κατα-
δικαστική απόφαση τιμωρήθηκε σε δύο 
χρόνια φυλακή. Κανένας δεν μπορεί να 
κάνει τον αδιάφορο σε αυτόν εδώ τον 
τόπο, ιδιαίτερα μάλιστα όταν είναι περι-
φερειάρχης».
Επίσης, μεταξύ άλλων ο κος Νίκας είπε 
ότι «υπήρξε μια ανεξήγητη επιθετικότη-
τα προς το πρόσωπό μου και στο πρό-
σωπο του κ. Δέδε και του κ. Μητσοτάκη. 
Εγώ θα πορευτώ αυτόν τον προεκλογι-
κό αγώνα με πολιτισμένο τρόπο, με ήρε-
μο τρόπο, με επιχειρήματα, διότι αυτό 
χρωστάμε στον κόσμο, να πορευτούμε 
με διάλογο, με επιχειρήματα, με θέσεις, 
ώστε να δώσουμε περιθώρια στον κό-
σμο να κρίνει και να αποφασίσει. Ο,τι 
πει ο κόσμος. Αυτή είναι η υπέρτατη 
δημοκρατική αρχή”.

φωτό αρχείου
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ανθρώπων έργα
Βήμα σε νέους δημιουργούς  και 

ερμηνευτές της Αργολίδας στην Αθήνα
«Ζούμε σε μία χώρα που όλοι μας 
έχουμε αισθανθεί την αδυναμία στή-
ριξης αξιοκρατικά, νέων, ελπιδοφό-
ρων και κυρίως ποιοτικών καλλιτε-
χνικών προσπαθειών. 
Έτσι, μέσα από τον ρόλο μου ως καλ-
λιτεχνικά υπεύθυνη στην Galerie 
δημιουργών και μαζί με τον υπεύ-
θυνο δημοσίων σχέσεων του χώ-
ρου Τάσο Ιωάννου, παίρνουμε  την  
πρωτοβουλία της παραχώρησης μίας 
Τετάρτης κάθε μήνα, του άρτια εξο-
πλισμένου και καταξιωμένου στην 
συνείδηση των καλλιτεχνών και των 
θαμώνων του, χώρου μας, σε νέους 
δημιουργούς, συγγραφείς, ποιητές,  
κ.α έτσι ώστε να  παρουσιάσουν το 
έργο τους». 
Τα παραπάνω δηλώνει στον ΑΝΑ-
ΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ η είναι 
Συνθέτις και καλλιτεχνικά υπεύθυνη 
στην Galerieδημιουργών Πηγή Λυ-
κούδη.
Όπως επισημαίνει «Ανοίγοντας την 
πόρτα μας, ευελπιστούμε να σταθού-
με αρωγοί στις πρώτες δυσκολίες 
που συναντά ένας δημιουργός στην 
προσπάθεια του να επικοινωνήσει το 
έργο του όντας ακόμα «άγνωστος και 
μη επώνυμος κατά το σύστημα». 

Δίπλα μας εκτός των άλλων χορηγών 
επικοινωνίας και η Ελληνική Ραδιο-
φωνία Ελλάδος (ΕΡΤ)! Τους ευχαρι-
στούμε για αυτό».

Όσοι ενδιαφέρεστε μπορείτε να στεί-
λετε δείγμα του έργου σας  και να 
δηλώσετε την επιθυμία σας να συμ-
μετέχετε  στα παρακάτω  emails: 

pighimusic@yahoo.gr, hello@
galeriedimiourgon.gr
Απαραίτητη προϋπόθεση το έργο να 
μην έχει παρουσιαστεί.

Το σχέδιο εκκένωσης του Ναυπλίου και της Πρόνοιας το 1943

Η Galerie δημιουργών ανοίγει τις πόρτες στους ντόπιους, ώστε να  παρουσιάσουν το έργο τους

Διψασμένο το Ναυπλιακό κοινό για την 
ιστορική αλήθεια κάποιων άγνωστων γε-
γονότων που διαδραματίστηκαν στην πόλη 
μας το 1943, παρακολούθησε την ομιλία του 
ιστορικού και αρχειονόμου Δημήτρη Χ. Γε-
ωργόπουλου με θέμα «Ναύπλιο 1943: σχέδιο 
εκκένωσης της πόλης και της Πρόνοιας».
Η εκδήλωση πλαισιώθηκε από έκθεση φωτο-
γραφιών της εποχής που έστησε στην αίθου-
σα του Βουλευτικού ο Γιώργος Καρατάσος, 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Προ-
οδευτικού Συλλόγου Ναυπλίου «Ο Παλαμή-
δης» που είχε και την επιμέλεια της έκθεσης.
Σκηνή του θεάτρου των γεγονότων ήταν οι 
δρόμοι της παραλίας της πόλης, το Προάστιο 
(Πρόνοια), ο Συνοικισμός και πρωταγωνιστές 

τα πρόσωπα και οι οικογένειες που ζούσαν 
εκείνες τις μέρες στ΄ Ανάπλι.
Σημαντικά και άγνωστα στοιχεία για τον 
πληθυσμό της εποχής, τα κτήρια που είχαν 
επιτάξει οι κατακτητές και την χρήση τους 
και άλλες ουσιαστικές λεπτομέρειες προ-
σέφερε ο ομιλητής στο κοινό μέσα από τις 
απογραφές που είχε πραγματοποιήσει ο Δή-
μος και οι ενορίες της πόλης το 1943.
Όσο κι αν τελικά το σχέδιο της εκκένωσης 
δεν υλοποιήθηκε εκείνο το έτος, αρκετοί 
από τους προσκεκλημένους και παρισταμέ-
νους Αναπλιώτες που βρίσκονταν ανάμεσα 
στο κοινό ξανάζησαν τις δικές τους προσω-
πικές εμπειρίες που είναι γραμμένες στις 
αναμνήσεις τους.
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Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Με τα μάτια του Καποδίστρια
Α.Ν.

Εορτή Αγίου Νεκταρίου στο Άργος
Την Παρασκευή εορτή του Αγίου Νε-
κταρίου, πανηγυρίζει ο Ιερός Ναός του 
Αγίου Νεκταρίου στο Άργος. Σήμερα 
Πέμπτη, παραμονή της γιορτής, στις 
7μ.μ. θα ψαλεί Μέγας Πανηγυρικός 
Εσπερινός μετά αρτοκλασίας και Θεί-
ου Κηρύγματος. Την Παρασκευή στις 
7 π.μ. θα ψαλεί Πανηγυρική Θεία Λει-
τουργία μετά Θείου Κηρύγματος. 
Ο Άγιος Νεκτάριος ο θαυματουργός 
του οποίου την μνήμη εορτάζουμε 
στις 9 Νοεμβρίου είναι ένας από τους 

Πατέρες της Εκκλησίας και η αγιότητα του βίου του συνδυά-
ζεται με τη χάρη της θαυματουργίας. Η ζωή του ήταν μια ιερή 
πορεία εβδομήντα τεσσάρων χρόνων κατάφορτη από καρπούς 
του Αγίου Πνεύματος. Μια πορεία πάντως που κάθε άλλο παρά 
ομαλή ήταν. Ο Άγιος βρέθηκε από ξενιτεμένο φτωχό παιδί,  Επί-
σκοπος της Εκκλησίας,  από εξόριστος,  διευθυντής Εκκλησια-
στικής Σχολής,  από θνητός,  Άγιος της Εκκλησίας.

Διάλεξη δεσπότη στο Άργος
Αυτή την  Κυριακή  
στις  6. 30 μ.μ.  στην 
αίθουσα εκδηλώσε-
ων του Συλλόγου 
Αργείων  «Ο Δα-
ναός» θα μιλήσει ο  
Μητροπολίτης  Αρ-
γολίδος Νεκτάριος,  
με θέμα: «Ποιότητα 

Ζωής». Με τη διάλεξη του Μητροπολίτη εγκαινιάζονται οι εκ-
δηλώσεις του Συλλόγου για την περίοδο (2018-2019).

πολιτισμός
Χορέψτε Κρητικά

Η Ένωση Κρητών και Φίλων Κρήτης «Ο Μίνωας» ξεκινάει και 
φέτος το χορευτικό ταξίδι στην Κρήτη. Κάθε Παρασκευή απόγευ-
μα θα διδάσκονται για τα μέλη της Ένωσης κρητικοί χοροί από 
το χοροδιδάσκαλο Γρηγόρη Μωραϊτη στο χώρο του Εργατικού 
Κέντρου Ναυπλίου.
Η πρώτη συνάντηση ορίσθηκε για την Παρασκευή στις 20:00. 

Η Δεδέα πρόεδρος στην Πύλη
Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Πύλης Πολιτισμού Ναυπλίου 
που προέκυψε από τις εκλογές  που πραγματοποιήθηκαν στις 24 
Οκτωβρίου 2018 είναι: Πρόεδρος: Βούλα Δεδέα, Αντιπρόεδρος: 
Γιάννης  Μερσηνιάδης, Γενική Γραμματέας: Αναστασία Σταμού-
λη, Ταμίας: Γεωργία Χρόνη, Μέλη: Σοφία Δήμα, Φραντσέσκο 
Μορρέτι, Ντίνα Καλογεροπούλου, Χρυσή Νταή.
Στην πρώτη του συνεδρίαση συζητήθηκαν προτάσεις για τις 
δράσεις της Πύλης Πολιτισμού Ναυπλίου για τη χειμερινή περί-
οδο αλλά και δράσεις και εκδηλώσεις ευαισθητοποίησης για τη 
στήριξη του Κοινωνικού Παντοπωλείου – η Πύλη της Αγάπης. 
Το νέο Δ. Σ. κάνει  « κάλεσμα αγάπης » προς όλους τους συμπο-
λίτες μας για να γίνει πιο μεγάλη και πιο δυνατή αυτή η αγκαλιά.

Η μήτρα της μοναξιάς

Άνοιξα δρόμο στου ματωμένου δειλινού τα χρώματα 
κράτησα λόγχη και ασπίδα ,τον λώρο της πίκρας
φύτεψα την αλήθεια ,στις λάσπες και στα χώματα
Κ΄ ύστερα πάλι ,κρύφτηκα στης μοναξιάς ,την μήτρα 

Μετέωρες οι αγάπες μου, σφήκες και πεταλούδες
και Μήδειες ,για εκδίκηση έπνιξαν κάτι βρέφη
Ανώμαλη προσγείωση κι ο θάνατος μου γνέφει 
Για σύνελθε γερόλυκε και κόψε τις χαρούλες 

Στις ενοχές με πνίξανε του Διόνυσου οι μαινάδες
Ευνούχο με βαφτίσανε και ψάλανε παιάνες
Κι’ όταν διψάσανε και αυτές απ’ του κρασιού την κάψα 
Είχε στερέψει η πυγή και μείνανε στην ψάθα 

Που να σταθώ δεν έβρισκα να γύρω το κορμί μου
Ούτε να πω τον λόγο μου δεν έβρισκα ουσία 
Έφυγα χάθηκα μακριά και πήρα απουσία 
στα μέρη που ζωγράφισα κι’ ακούστηκε η φωνή μου

Γιάννης Παπούλιας

Ωράριο αρχαιολογικών χώρων και 
μουσείων  νομού Αργολίδας 

Όργανωμένοι αρχαιολογικοί χώροι και Μουσεία Άργολίδας 
 Αρχαιολογικοί Χώροι Ωράριο Τιμή
και Μουσεία Αργολίδας  Λειτουργίας  εισιτηρίου 

Αρχαιολογικός χώρος 
και Μουσείο Μυκηνών 8.00 - 17.00 * 6.00 € 

Αρχαιολογικός χώρος 
Ηραίου Άργους 8.00 – 15.00 ΕΛΕΎΘΕΡΗ 

ΕΊΣΟΔΟΣ 

Μυκηναϊκό Νεκροτα-
φείο Δενδρών 8.00 – 15.00 ΕΛΕΎΘΕΡΗ 

ΕΊΣΟΔΟΣ

Μυκηναϊκή Ακρόπολη 
Μιδέας 8.00 – 15.00 ΕΛΕΎΘΕΡΗ 

ΕΊΣΟΔΟΣ

Ακρόπολη Τίρυνθας 8.00 – 15.00 2.00 € 

Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ναυπλίου 

8.00 – 15.00 
Κάθε Δευτέρα, το μουσείο 

παραμένει κλειστό
3.00 € 

Κάστρο Παλαμηδίου 8.00 - 17.00 * 4.00 € 

Αρχαίο Θέατρο και 
Αγορά Άργους 8.00 – 15.00 ΕΛΕΎΘΕΡΗ 

ΕΊΣΟΔΟΣ

Αρχαιολογικός χώρος 
Λέρνας 8.00 – 15.00 1.00 € 

Αρχαιολογικός Χώρος 
και μουσείο Ιερού 
Ασκληπιού Επιδαύρου

8.00- 17.00 6.00 € 

Βυζαντινό Μουσείο 
Αργολίδας 

8.00 – 15.00 
Κάθε Δευτέρα, το μουσείο 

παραμένει κλειστό
2.00 € 

Αρχαιολογικός χώρος 
Ακρόπολης Ασίνης

8.00-15.00 
Λειτουργούν οι εκθεσιακοί 

χώροι και τα πολυμέσα

ΕΛΕΎΘΕΡΗ 
ΕΊΣΟΔΟΣ

Το αρχαιολογικό Μουσείο Άργους παραμένει κλειστό. 
Εργασίες επανέκθεσης

* Από 1-12-2018 το ωράριο λειτουργίας θα είναι μέχρι 15.00
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AΔΑ: 72Λ5ΩΡΨ-5Β2      
Μοναδικός Κωδικός - ΑΔΑΜ: 
18PROC003949299
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ

Αρ. Πρωτ. 4608/05-11-2018

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑ-
ΓΩΝΙΣΜΟΥ
Ο Δήμαρχος Επιδαύρου
προκηρύσσει  ηλεκτρονικό ανοι-
κτό διαγωνισμό με σφραγισμένες 
προσφορές για την ανάδειξη ανα-
δόχου εκτέλεσης της ΠΡΟΜΗ-
ΘΕΙΑΣ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΕΤΟΥΣ 2019, προ-
ϋπολογισμού  172.312,14 ευρώ 
με το Φ.Π.Α. 

1. Αναθέτουσα Αρχή - Στοιχεία 
επικοινωνίας:
Αναθέτουσα αρχή: Δήμος Επιδαύ-
ρου
Είδος αναθέτουσας αρχής: Ο.Τ.Α.
Οδός: Πλατεία Καραϊσκάκη 9
Ταχ.Κωδ.: 21052
Τηλ.: 2753360116
Telefax: 2753360102
E-mail: dimasc@otenet.gr
Ιστοσελίδα: www.epidavros.gr.
Κωδικός  NUTS: EL651
2. Πρόσβαση στα έγγραφα: 
Άμεση και δωρεάν πρόσβαση 
στα έγγραφα της σύμβασης 
υπάρχει στη διεύθυνση διαδι-
κτύου www.promitheus.gov.
gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και στο www.
epidavros.gr.  Οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν επίσης να λάβουν γνώ-
ση των εγγράφων της σύμβασης 
από το γραφείο της Τεχνικής Υπη-
ρεσίας κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες. Μπορούν επίσης να λά-
βουν αντίγραφα αυτών με δαπά-
νες και φροντίδα τους.
3.Κωδικός CPV: Πετρέλαιο κί-
νησης  (CPV 09134100-8) , Βενζί-
νη αμόλυβδη (CPV 09132100-4) 
, Πετρέλαιο θέρμανσης  (CPV 

09135100-5) , Λιπαντικά  (CPV 
09211000-1)
4. Κωδικός NUTS κύριου τό-
που παράδοσης της προμήθειας 
EL651
5. Περιγραφή της δημόσιας 
σύμβασης: Αντικείμενο της σύμ-
βασης  είναι  η προμήθεια υγρών 
καυσίμων και λιπαντικών των 
οχημάτων & μηχανημάτων έργου 
του Δήμου Επιδαύρου καθώς και 
τις ανάγκες θέρμανσης των δημο-
τικών κτιρίων του Δήμου, και των 
Νομικών Προσώπων           
6. Τόπος παράδοσης προμήθει-
ας: Οι προμηθευτές είναι υποχρε-
ωμένοι να παραδώσουν τα είδη 
της προμήθειας με χρέωση του 
προμηθευτή , ανάλογα με τις προ-
κύπτουσες ανάγκες και κατόπιν 
εντολής, στις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, στα σημεία που θα τους 
υποδείξουν οι υπάλληλοι του Δή-
μου Επιδαύρου και των Νομικών 
Προσώπων
7. Δικαιούμενοι συμμετοχής:
1.Δικαίωμα συμμετοχής στη δια-
δικασία σύναψης της παρούσας 
σύμβασης έχουν φυσικά ή νομι-
κά πρόσωπα και, σε περίπτωση 
ενώσεων οικονομικών φορέων, 
τα μέλη αυτών, που είναι εγκατε-
στημένα σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δημό-
σια σύμβαση καλύπτεται από τα 
Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I 
της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε θέ-
ματα διαδικασιών ανάθεσης δη-
μοσίων συμβάσεων.
2. Οι ενώσεις οικονομικών φορέ-
ων, συμπεριλαμβανομένων και 

των προσωρινών συμπράξεων, 
δεν απαιτείται να περιβληθούν 
συγκεκριμένη νομική μορφή 
για την υποβολή προσφοράς.                                                                                                                       
3. Στις περιπτώσεις υποβολής 
προσφοράς από ένωση οικονο-
μικών φορέων, όλα τα μέλη της 
ευθύνονται έναντι της αναθέτου-
σας αρχής αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρον.
8. Υποδιαίρεση σε τμήματα: Η 
παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται 
στα κάτωθι τμήματα:
 ΟΜΑΔΑ Α - ΚΑΥΣΙΜΑ ΚΙΝΗΣΗΣ 
: , εκτιμώμενης αξίας 88.900,00 € 
πλέον ΦΠΑ 
 ΟΜΑΔΑ Β - ΚΑΥΣΙΜΑ ΘΕΡ-
ΜΑΝΣΗΣ : , εκτιμώμενης αξίας 
24.836,00 € πλέον ΦΠΑ
 ΟΜΑΔΑ Γ - ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ :, εκτι-
μώμενης αξίας 7.100,00 € πλέον 
ΦΠΑ
Προσφορές υποβάλλονται για 
την ομάδα ή τις ομάδες τις οποίες 
οι υποψήφιοι επιθυμούν, δηλαδή 
από1 έως και το σύνολο των 3 
ομάδων 
Ο μέγιστος αριθμός ΟΜΑΔΩΝ 
που μπορεί να ανατεθεί σε έναν 
προσφέροντα ορίζεται σε 3
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβα-
σης ανέρχεται στο ποσό των 
149.836,64 €  συμπεριλαμβανο-
μένου ΦΠΑ 24% (προϋπολογι-
σμός χωρίς ΦΠΑ: €120.836,00  , 
ΦΠΑ : €29.000.64 ).
 - τυχόν δικαίωμα προαίρεσης  
22.475,50 €   συμπεριλαμβανομέ-
νου ΦΠΑ 24%                (προϋπο-
λογισμός χωρίς ΦΠΑ: € 18.125,40  ,  
ΦΠΑ : € 4.350,10).
9. Κριτήριο ανάθεσης: η πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά αποκλειστικά 
βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή)
10. Εγγυήσεις: Για την έγκυρη 
συμμετοχή στη διαδικασία σύ-
ναψης της παρούσας σύμβασης, 
κατατίθεται από τους συμμετέχο-
ντες οικονομικούς φορείς (προ-
σφέροντες),  εγγυητική επιστολή 
συμμετοχής ύψους 1 % επί της 
αξίας της κάθε ομάδας ή του συ-

νόλου
Αναλυτικότερα οι απαιτούμενες 
εγγυητικές επιστολές συμμετοχής 
της έκαστης Ομάδας καθορίζο-
νται ως εξής: 
  Η εγγύηση συμμετοχής στον 
διαγωνισμό ορίζεται σε ποσοστό 
1% επί του ενδεικτικού προϋπο-
λογισμού, χωρίς του Φ.Π.Α. και 
μη συμπεριλαμβανομένου του 
δικαιώματος προαίρεσης 889,00 
€ για συμμετοχή στην ομάδα Α 
- καύσιμα κίνησης, 248,36 € για 
συμμετοχή στην ομάδα Β - καύσι-
μα θέρμανσης,  71,00 € για συμ-
μετοχή στην ομάδα Γ - λιπαντικά)
11. Παραλαβή προσφορών: Ο δι-
αγωνισμός θα διενεργηθεί με ηλε-
κτρονικό τρόπο μέσω της πλατ-
φόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβά-
σεων (ΕΣΗΔΗΣ) στη διαδικτυα-
κή πύλη  του συστήματος www.
promitheus.gov.gr, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Ν.4412/2016, την 
27-11-2018. Η ημέρα έναρξης πα-
ραλαβής προσφορών είναι 16-11-
208 και η ώρα έναρξης η 10:00. Η 
ημέρα λήξης παραλαβής προσφο-
ρών είναι η 27-11-2018 και η ώρα 
λήξης 15:00. 
12. Χρόνος ισχύος προσφορών: 
για διάστημα 12 μηνών από την 
επόμενη της διενέργειας του δια-
γωνισμού 
13. Γλώσσα σύνταξης προσφο-
ρών: Ελληνική
14. Χρηματοδότηση: Η δαπάνη 
θα βαρύνει τον ΚΑ 10-6641.001, 
ΚΑ 10-6641.002 & ΚΑ 10-6643 του 
προϋπολογισμού  έτους 2019 του 
Δήμου Επιδαύρου. 
15. Προδικαστικές προσφυγές:  
Κάθε ενδιαφερόμενος ο οποίος 
έχει ή είχε συμφέρον να του ανα-
τεθεί η συγκεκριμένη σύμβαση 
και έχει ή είχε υποστεί ή ενδέχεται 
να υποστεί ζημία από εκτελεστή 
πράξη ή παράλειψη της αναθέ-
τουσας αρχής κατά παράβαση 
της νομοθεσίας της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ή της εσωτερικής νομο-
θεσίας, υποχρεούται, πριν από 

την υποβολή των προβλεπόμε-
νων στον Τίτλο 3 του Ν.4412/2016 
ένδικων βοηθημάτων, να ασκήσει 
προδικαστική προσφυγή ενώπιον 
της ΑΕΠΠ κατά της σχετικής πρά-
ξης ή παράλειψης της αναθέτου-
σας αρχής. (άρθρο 360 παρ.1 του 
Ν.4412/2016)
Η άσκηση της προδικαστικής 
προσφυγής αποτελεί προϋπόθε-
ση για την άσκηση των ένδικων 
βοηθημάτων του Τίτλου 3 του 
Ν.4412/2016 κατά των εκτελε-
στών πράξεων ή παραλείψεων 
των αναθετουσών αρχών. (άρθρο 
360 παρ.2  του Ν.4412/2016)  
Δεν επιτρέπεται η άσκηση άλλης 
διοικητικής προσφυγής κατά των 
εκτελεστών πράξεων ή παραλεί-
ψεων της αναθέτουσας αρχής 
κατά τη διαδικασία της ανάθεσης 
δημόσιων συμβάσεων εκτός από 
την προαναφερόμενη προδικα-
στική προσφυγή. (άρθρο 360 
παρ.3 του Ν.4412/2016)

Σε περίπτωση προσφυγής κατά 
πράξης της αναθέτουσας αρχής, 
η προθεσμία για την άσκηση της 
προδικαστικής προσφυγής είναι:
(α) δέκα (10) ημέρες από την κοι-
νοποίηση της προσβαλλόμενης 
πράξης στον ενδιαφερόμενο οι-
κονομικό φορέα αν η πράξη κοι-
νοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα 
ή τηλεομοιοτυπία ή
(β) δεκαπέντε (15) ημέρες από 
την κοινοποίηση της προσβαλ-
λόμενης πράξης στον ενδιαφε-
ρόμενο οικονομικό φορέα, αν 
χρησιμοποιήθηκαν άλλα μέσα 
επικοινωνίας, άλλως,
(γ) δέκα (10) ημέρες από την πλή-
ρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, 
γνώση της πράξης που βλάπτει 
τα συμφέροντα του ενδιαφερό-
μενου οικονομικού φορέα. Ειδικά 
για την άσκηση προσφυγής κατά 
προκήρυξης, η πλήρης γνώση αυ-
τής τεκμαίρεται μετά την πάροδο 
δεκαπέντε (15) ημερών από τη 
δημοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ.
Σε περίπτωση παράλειψης, η 

προθεσμία για την άσκηση της 
προδικαστικής προσφυγής είναι 
δεκαπέντε (15) ημέρες από την 
επομένη της συντέλεσης της προ-
σβαλλόμενης παράλειψης. (άρ-
θρο 361 του Ν.4412/2016)
Για το παραδεκτό της άσκησης 
της προδικαστικής προσφυγής 
κατατίθεται παράβολο από τον 
προσφεύγοντα υπέρ του Δημο-
σίου, το ύψος του οποίου ανέρ-
χεται σε ποσοστό 0,50 τοις εκατό 
(0,50%) της προϋπολογισθείσας 
αξίας (χωρίς Φ.Π.Α.) της σχετικής 
σύμβασης. Το ύψος του παραβό-
λου δεν μπορεί να είναι κατώτερο 
των εξακοσίων (600) ευρώ ούτε 
ανώτερο των δεκαπέντε χιλιάδων 
(15.000) ευρώ. Αν τα έγγραφα της 
σύμβασης δεν προκύπτει η προ-
ϋπολογισθείσα αξία της, για το 
παραδεκτό της άσκησης της προ-
δικαστικής προσφυγής, κατατίθε-
ται παράβολο ύψους εξακοσίων 
(600) ευρώ. (άρθρο 363 παρ.1 του 
Ν.4412/2016)
Η προθεσμία για την άσκηση της 
προδικαστικής προσφυγής και η 
άσκησή της κωλύουν τη σύναψη 
της σύμβασης επί ποινή ακυρό-
τητας, η οποία διαπιστώνεται με 
απόφαση της ΑΕΠΠ μετά από 
άσκηση προσφυγής, σύμφωνα με 
το άρθρο 368. Κατά τα λοιπά, η 
άσκηση της προδικαστικής προ-
σφυγής δεν κωλύει την πρόοδο 
της διαγωνιστικής διαδικασίας, με 
την επιφύλαξη των παραγράφων 
1 και 2 του άρθρου 366. (άρθρο 
364)
Κατά τα λοιπά, εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του Βιβλίου IV του 
Ν.4412/2016, καθώς και του ΠΔ 
39/2017.
16. Δημοσιεύσεις: Η παρούσα 
απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα 
για δημοσίευση στον Ελληνικό 
Τύπο: ΑΡΓΟΛΙΔΑ - ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑ-
ΦΟΣ - ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ    

 
Ο Δήμαρχος

Κων/νος Π. Γκάτζιος

  
ΑΔΑ: ΨΩ9ΨΩΚΦ-Δ62
ΑΔΑΜ: 18PROC003967287
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩN
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Ναύπλιο: 07.11.2018
Αριθ.Πρωτ.: 20544

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ
Ο Δήμος Ναυπλιέων προκηρύσ-
σει, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 
190/2018 απόφαση Οικονομικής 
Επιτροπής, ανοιχτή διαδικασία 
μέσω του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμ-
βάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), για τη σύ-
ναψη δημόσιας σύμβασης του 
έργου: «ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ – 
ΤΣΙΜΕΝΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΟΔΩΝ ΣΤΗΝ Τ.Κ. ΑΡΑΧΝΑΙΟΥ», 
εκτιμώμενης αξίας 300.000,00 € 
(με ΦΠΑ). –
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, 
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονι-
κή πρόσβαση στα έγγραφα της 
σύμβασης στον ειδικό, δημόσια 
προσβάσιμο χώρο «Ηλεκτρονικοί 
διαγωνισμοί» της πύλης www.
promitheus.gov.gr, για τον ηλε-

κτρονικό διαγωνισμό καθώς και 
στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας 
αρχής (http://www.nafplio.gr).
Οι προσφορές υποβάλλονται από 
τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρο-
νικά, μέσω της διαδικτυακής πύ-
λης www.promitheus.gov.gr του 
ΕΣΗΔΗΣ. Ως ημερομηνία λήξης 
της προθεσμίας υποβολής των 
προσφορών ορίζεται η 30 Νοεμ-
βρίου 2018, ημέρα Παρασκευή 
και ώρα λήξης των προσφορών 
η 10.00 π.μ. Ως ημερομηνία και 
ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης 
των προσφορών ορίζεται η 04 
Δεκεμβρίου 2018, ημέρα Τρίτη 
και ώρα 10.00 π.μ. στα γραφεία 
της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, 
Χ. Τρικούπη 11, Ναυπλιο.
Το σύστημα προσφοράς είναι με 
επιμέρους ποσοστά έκπτωσης 
ανά ομάδα τιμών ομοειδών εργα-
σιών του τιμολογίου και του προϋ-
πολογισμού (παρ. 2α του άρθρου 
95 του Ν.4412/2016). 
Στον διαγωνισμό γίνονται δεκτά, 
σύμφωνα με το άρθρο 21 της δια-
κήρυξης, φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα ή ενώσεις αυτών: 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυ-
σικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώ-
σεις αυτών που δραστηριοποιού-
νται στην κατασκευή δημοσίων 
έργων στην κατηγορία ΟΔΟΠΟΙΙΑ 

και που είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπα-
ϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δημό-
σια σύμβαση καλύπτεται από τα 
Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I 
της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε θέμα-
τα διαδικασιών ανάθεσης δημοσί-
ων συμβάσεων.
Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό 
απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής 
επιστολής ύψους 4.838,71 €, με 
ισχύ τουλάχιστον 7 μηνών. 
-Ο χρόνος ισχύος των προσφο-
ρών είναι 6 μήνες.
-Το έργο χρηματοδοτείται από πι-
στώσεις Α.Π.Ε. 
-Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας 
θα εγκριθεί από την Οικονομική 
Επιτροπή.

Ο Δήμαρχος Nαυπλιέων
Δημήτριος Ι. Κωστούρος

Οι Μουφτήδες ή οι Μητροπολίτες 
το πρόβλημα;
Παρακολουθώντας την 
συνέντευξη του Π. Σελλή 
στον «Α» παρατηρούμε ότι 
πέρα από την φράση περί 
«κεκτημένων δικαιωμά-
των» να είναι δημόσιοι 
υπάλληλοι δεν φαίνεται να 
υπάρχει καμιά άλλη διαφο-
ρά. 
Τα περί Μουφτήδων και 
ποιος θα τους πληρώνει 
είναι απλά το εθνικοθρη-
σκευτικό κερασάκι απο-
προσανατολισμού από τα 
πραγματικά αίτια. Αφού 
κανένα κεκτημένο μισθο-
λογικά και συνταξιοδοτικά 
δεν θίγεται, τότε το πρό-
βλημα των κληρικών βρί-
σκεται στο ποιος διαχειρί-
ζεται τους μισθούς τους και 
δείχνει ξεκάθαρα έλλειψη 
εμπιστοσύνης στους Μη-

τροπολίτες. Πρόκειται για 
μια εσωτερική σύγκρουση 
που αναμένεται να ξεσπά-
σει στους κόλπους της εκ-
κλησίας, οδηγούμενη από 
τον Μαμωνά, τον Δαίμονα 
που οδηγεί τους ανθρώ-
πους στα πλούτη.
Αν οι επιχορηγήσεις του 
κράτους έρθουν στα χέρια 
των Μητροπολιτών, όπως 
προβλέπεται από την συμ-

φωνία Τσίπρα – Ιερώνυ-
μου, ο κάθε παπάς που 
σήμερα μπορεί να τιμωρεί-
το για τις πράξεις του από 
έναν Μητροπολίτη, ανα-
ζητούσε πνευματική στέγη 
σε κάποιον άλλο, χωρίς να 
χάνει τον μισθό του αφού 
ήταν δημόσιος υπάλληλος, 
ενώ αν περάσει η συμφω-
νία Τσίπρα Ιερώνυμου θα 
χάνει τον μισθό του. 
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Δωρεάν ίντερνετ για όσους αρπάξουν την ευκαιρία
Θα αρπάξει την ευκαιρία αυτή τη φορά η Αργολίδα να κάνει ένα 
βήμα μπροστά στην τεχνολογία και μάλιστα χωρίς να πληρώσει;
Την Τρίτη άνοιξε και η δεύτερη πρόσκληση της ευρωπαϊκής 
ένωσης για υποβολή προτάσεων για δημιουργία σημείων δω-
ρεάν πρόσβασης σε Wi-Fi στους δημόσιους χώρους.
Πρόκειται για το πρόγραμμα WiFi4EU,που άνοιξε για δεύτερη 
φορά μέχρι τις 7 Νοεμβρίου και οι δήμοι της ΕΕ μπορούν να 
υποβάλουν αίτηση με πολύ απλή διαδικασία.
 Η πρόσκληση, η οποία απευθύνεται σε δήμους ή ομάδες δή-
μων στην ΕΕ, θα είναι ανοικτή έως την Παρασκευή στις 17:00 
(ώρα Κεντρικής Ευρώπης). 120 εκατ. ευρώ θα διατεθούν σε 8 
000 δήμους σε ολόκληρη την ΕΕ, έως το 2020. Για την επεξερ-
γασία του πολύ μεγάλου αριθμού αιτήσεων ανά την Ευρώπη, η 
διαδικασία υποβολής της αίτησης είναι απλή και πλήρως ηλε-
κτρονική.
Αφού εγγραφούν στην ειδική πύλη WiFi4EU, οι δήμοι θα έχουν 
τη δυνατότητα να υποβάλουν ηλεκτρονικά αίτηση για το αξίας 

15 000 ευρώ κουπόνι του προγράμματος WiFi4EU, με ένα μόνο 
κλικ. Μέχρι στιγμής, περισσότεροι από ένας στους πέντε δή-
μους σε ολόκληρη την Ευρώπη έχουν καταχωρίσει τα στοιχεία 
τους στην ειδική διαδικτυακή πύλη WiFi4EU. Όσοι δήμοι δεν 
έχουν εγγραφεί και επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση για κου-

πόνι μπορούν ακόμη να εγγραφούν στη διαδικτυακή πύλη μέχρι 
την έναρξη της πρόσκλησης στις 7 Νοεμβρίου. Με το κουπόνι, ο 
δήμος θα μπορεί να εγκαταστήσει σημείο πρόσβασης Wi-Fi σε 
δημόσιους χώρους, όπως δημαρχεία, δημόσιες βιβλιοθήκες, 
μουσεία, δημόσια πάρκα ή πλατείες. Η Επιτροπή επιλέγει σχέ-
δια βάσει της σειράς εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Στην προσεχή 
πρόσκληση, οι πρώτοι 2 800 δήμοι θα αποκτήσουν κουπόνι 
WiFi4EU, ενώ εξασφαλίζεται σε κάθε κράτος μέλος της ΕΕ ότι 
θα λάβει τουλάχιστον 15 κουπόνια.
Κατά την επόμενη διετία, θα δημοσιευτούν τρεις ακόμη προ-
σκλήσεις WiFi4EU, περίπου μία ανά εξάμηνο. Τα χρηματοδο-
τούμενα από το πρόγραμμα WiFi4EU δίκτυα θα είναι δωρεάν, 
απαλλαγμένα από διαφημίσεις και δεν θα συλλέγουν δεδομένα 
προσωπικού χαρακτήρα. Θα χρηματοδοτηθούν δίκτυα που δεν 
αναπαράγουν υφιστάμενες ιδιωτικές ή δημόσιες δωρεάν προ-
σφορές παρόμοιας ποιότητας. Ενημερωτικό δελτίο και βίντεο 
με περισσότερες πληροφορίες διατίθενται στο διαδίκτυο.

Τεχνολογικά πίσω η Αργολίδα, παρά τους χιλιάδες επισκέπτες

Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας  
WHO: H Χειρουργική μέχρι το 2030
Αποσπάσματα από διάλεξη του DR Παν. Γκανά Συντ. Δντή Χ/Κ Ναυπλίου

Χειρουργική και Αναισθησι-
ολογία σύμφωνα με τον ΠΟΥ 
θεωρούνται κεφαλαιώδους 
σημασίας ειδικότητες και ου-
σιαστικά εργαλεία υγείας, ευ-
ημερίας και ανάπτυξης για τις 
κοινωνίες. Οι ειδικότητες αυτές 
συμβάλλουν σημαντικά στην 
οικονομική ανάπτυξη των κοι-
νωνιών(διασωστικές για τη 
ζωή των πολιτών επεμβάσεις 
,επιστροφή ενεργού πληθυ-
σμού στην παραγωγή μετά 
από νοσήματα, αποφυγή ανα-
πηριών και μαζί με την μαιευ-
τική(συμβολή στην ελάττωση της βρεφικής 
θνησιμότητας} είναι οι ειδικότητες εκείνες 
που θα πρέπει πάνω τους κατά προτεραιό-
τητα να επενδύσουν οι κοινωνίες με σκοπό 
την οικονομική ανάπτυξη και την ευημερία 
των πολιτών.
Το 2002 ο ΠΟΥ εξέδωσε το ψήφισμα WHA 
5518 με οδηγίες στα κράτη μέλη για σαφή 
προσανατολισμό των συστημάτων υγεί-
ας σε ασφαλή χειρουργική και εξασφάλιση 
έγκαιρης προσβασιμότητας των πολιτών σε 
βασικές χειρουργικές  υπηρεσίες. Στο ίδιο 
πνεύμα το 2007 ανακοινώθηκαν πιλοτικά 
προγράμματα άσκησης ασφαλούς χειρουρ-
γικής τόσο στο Δυτικό κόσμο όσο και στις 
αναπτυσσόμενες χώρες. Ομάδες ειδικών 
επιστημόνων προέβλεψαν αυξημένη ζήτη-
ση χειρουργικών και αναισθησιολογικών 
υπηρεσιών τα επόμενα χρόνια, με βάση ότι 
θεωρείται βέβαιη η αύξηση των περιστατι-
κών που εμπλέκονται αυτές οι ειδικότητες, 
όπως ο καρκίνος, τα τροχαία, τα καρδιαγγει-
ακά και μεταβολικά νοσήματα. Η ομάδα αυτή 
των ειδικών επιστημόνων το 2014, θέσπισε 
για μεν τις χώρες του Δυτικού κόσμου την 
χειρουργική λίστα ασφάλειας, για δε τις χώ-

ρες μέσου και χαμηλού εισοδήματος έκανε 
τις παρακάτω θλιβερές διαπιστώσεις:
-5,5 δισεκατομύρια πολίτες στο κόσμο στε-
ρούνται πρόσβαση σε ασφαλείς και βασικές 
χειρουργικές υπηρεσίες.
-Από τις 313 εκατομύρια εγχειρήσεις που 
πραγματοποιούνται κάθε χρόνο στο κόσμο, 
μόνο το 6% γίνεται στις φτωχές χώρες. Αυτό 
σημαίνει ότι οι πολίτες σε αυτές τις χώρες 
παθαίνουν από κοινά θεραπεύσιμα χειρουρ-
γικά νοσήματα.
-33 εκατομύρια πολίτες   χρόνο σε κατα-
στροφική οικονομική δαπάνη αναζητώντας 
χειρουργικές υπηρεσίες. Οι δαπάνες αυτές 
βαραίνουν τα φτωχότερα οικονομικά στρώ-
ματα.
Απαιτείται να συνεργαστούν οι χώρες 
μέλη  του ΠΟΥ  στη χάραξη ενός στρατη-
γικού πλάνου για αύξηση των επιστημό-
νων(χειρουργών και αναισθησιολόγων), 
δικαιότερη κατανομή και επένδυση από τις 
κυβερνήσεις σε πόρους, υποδομές και εκ-
παίδευση, ιδιαίτερα σε χώρες που αντιμε-
τωπίζουν οικονομικά προβλήματα προκει-
μένου να ορθοποδήσουν οικονομικά και να 
αναπτυχθούν.

Ο Ζορμπάς έκοψε  
και το νερό από τον Άνάβαλο

Ζημιογόνα και για τον Ανάβαλο απο-
δείχθηκε η κακοκαιρία του Σεπτέμβρη 
(Ζορμπάς), ένα θέμα που είχε (αποκρυ-
βεί) μέχρι τώρα από τους κατά τ΄ άλλα 
λαλίστατους υπευθύνους και ήρθε στη 
δημοσιότητα από τους αγρότες.
Φερτά υλικά, πέτρες και χώματα έχουν 
φράξει εδώ κι έναν μήνα το δίκτυο που 
ακόμα δεν έχει αποκατασταθεί.
Ο ΓΟΕΒ Αργοναυπλίας και οι ΤΟΕΒ 
Αργολίδας αποκαλύπτουν το πρόβλη-
μα με κοινή επιστολή τους προς τον 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης, τον 
Υπουργό Εσωτερικών, τους Βουλευτές 
Αργολίδας, τον Περιφερειάρχη Πελο-
ποννήσου και τον Αντιπεριφερειάρχη 
Αργολίδας και ζητούν την άμεση απο-
κατάσταση των ζημιών της διώρυγας 
Αναβάλου.
Όπως τονίζουν «Η Δ/νση Αναπτυξια-
κού Προγραμματισμού της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, έχει υποβάλει αίτημα 
χρηματοδότησης προκειμένου, μεταξύ 
άλλων, να αποκατασταθούν οι ζημιές οι 
οποίες προκλήθηκαν στο αρδευτικό δί-
κτυο του Αναβάλου μετά τα έντονα και-
ρικά φαινόμενα της 29ης Σεπτεμβρίου 
2018. Επισημαίνεται ότι οι περιοχές 
της Αργολίδας έχουν ήδη κηρυχθεί σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτι-

κής Προστασίας.
Δεδομένου ότι από το Αντλιοστάσιο 
Αναβάλου αρδεύονται χιλιάδες στρέμ-
ματα στην Αργολίδα με δενδρώδεις 
καλλιέργειες και κηπευτικά κρίνεται 
επιτακτική η άμεση εκταμίευση των αι-
τούμενων ποσών προκειμένου να απο-
κατασταθεί η λειτουργία του δικτύου. 
Επιπλέον, λόγω των υψηλών θερμο-
κρασίων, οι οποίες είναι ασυνήθιστες 
για την εποχή, σε συνδυασμό  με την 
συγκομιδή των εσπεριδοειδών, η οποία 
είναι σε εξέλιξη  και την καλλιέργεια 
των κηπευτικών -τα οποία χρειάζονται 
καθημερινή άρδευση μια έως και δυο 
φορές την ημέρα- οι ανάγκες άρδευσης 
είναι πολύ υψηλές σε σχέση με τα προ-
ηγούμενα έτη την αντίστοιχη χρονική 
περίοδο.
Σε περίπτωση που δεν καταστεί εφικτή 
η άμεση εξεύρεση λύσης, οι συνέπειες 
θα είναι καταστροφικές και σε ορισμέ-
νες περιπτώσεις μη αναστρέψιμες και 
θα επηρεάσουν όχι μόνο τον αγροτικό 
πληθυσμό της περιοχής αλλά και την 
ευρύτερη τοπική οικονομία».
Την άμεση αποκατάσταση των ζημιών 
της διώρυγας Αναβάλου, ζητά με ανα-
φορά που κατέθεσε και ο Βουλευτής 
ΔΗΣΥ Γιάννης Μανιάτης.



Της Αθηνάς
Νάσσου, 

Ψυχολόγος,
Ψυχοθεραπεύτρια

Όταν αναφερόμαστε στον εγωισμό 

εννοούμε συμπεριφορές με σκοπό 

την προσωπική ευημερία και το ατο-

μικό συμφέρον, μια ιδιαίτερη αγάπη 

προς τον εαυτό μας και μία ίσως πε-

ριφρόνηση για τους άλλους. 

Ωστόσο, είναι πολύ δύσκολο να ανα-

γνωρίσου - με ότι είμαστε εγωιστές 

και συνήθως αποδίδουμε στους άλ-

λους την εγωιστική συμπεριφορά. 

Ο εγωισμός δημιουργεί πολλά προ-

βλήματα στα άτομα και ιδιαίτερα 

στις διαπροσωπικές τους σχέσεις. 

Πώς θα ανακαλύψουμε λοιπόν αν 

φερόμαστε εγωιστικά; Ακολουθούν 

ορισμένες συμπεριφορές που χα-

ρακτηρίζουν τα άτομα με εγωισμό. 

Η συγγνώμη είναι άγνωστη λέξη: 

Ακόμη κι αν φταίει, ο εγωιστής δεν 

πρόκειται να ζητήσει συγγνώμη. Συ-

νεπώς προτιμά να τερματιστεί μια 

σχέση, παρά παραδεχτεί το λάθος 

του. Ο εαυτός του πάνω απ’ όλα: 

Ο εγωκεντρικός άνθρωπος δεν 

σκέφτεται τους άλλους, τις ανάγκες 

αλλά και τα συναισθήματά τους. Δεν 

μπορεί να δεχτεί αρνητική κριτική: 

Δύσκολα ο εγωκεντρικός θα δεχτεί 

κριτική από τους άλλους, ακόμη κι 

αν αυτή είναι καλοπροαίρετη. Θα 

θιχτεί, θα παρεξηγηθεί και η συζή-

τηση θα εξελιχθεί σε καβγά αφού θα 

θεωρήσει την κριτική ως προσωπική 

επίθεση. 

Από την πλευρά τους βέβαια θεω-

ρούν πως μπορούν να κρίνουν τους 

πάντες για τα πάντα. Δεν μπορεί να 

συγχωρήσει: Ακόμη και στην περί-

πτωση που ο ίδιος δε φταίει, ο εγω-

ιστής δε δέχεται τη συγγνώμη. 

Γι’ αυτόν τα πράγματα είναι απλά: 

Οφείλουν όλοι να είναι αλάνθαστοι 

απέναντί του. Γίνεται κυκλοθυμικός 

αν δεν είναι στο επίκεντρο: Το άτομο 

αυτό δεν μπορεί να αποδεχτεί πως 

δεν περιστρέφονται τα πάντα γύρω 

από το πρόσωπό του. Επιδιώκει με 

κάθε τρόπο να είναι η ψυχή της πα-

ρέας, να δέχεται φιλοφρονήσεις και 

να δείχνει «αρχηγός». 

Οι παραπάνω συμπεριφορές κατα-

στρέφουν τις σχέσεις μας και μας 

οδηγούν στην απομόνωση και τη 

δυστυχία. Αναγνωρίζοντας τη στά-

ση μας, μπορούμε να φέρουμε τους 

άλλους πιο κοντά μας και να βελτιώ-

σουμε τη συναισθηματική μας κατά-

σταση.
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Εγωιστής;  
Όχι εγώ, ο άλλος

αθλητικά
Ντέρμπυ Πρασινοκόκκινο

Μπορεί Ο Παναθηναϊκός να έχει καθι-
ερωθεί στο ποδόσφαιρο με τα πράσινα, 
στην πετόσφαιρα όμως τα πρωτεία τα έχει 
ο Διομήδης Άργους. Έτσι την Κυριακή οι 
Πράσινοι του Άργους συγκρούονται με 
τους Κόκκινους του Ολυμπιακού /Ξυνή, 
το Σάββατο στις 6 μ.μ στο Κλειστό Γυμνα-
στήριο της Νέας Κίου. 
Στα 10 ευρώ ανέρχεται η τιμή του εισιτη-
ρίου για τον αγώνα Διομήδης - Ολυμπια-
κός / Όμιλος Ξυνή.
Οι κάτοχοι των καρτών διαρκείας της 
ομάδας του Διομήδη πρέπει να προσέλ-
θουν τουλάχιστον μία ώρα πριν την έναρ-
ξη του αγώνα στο Κλειστό της Νέας Κίου, 
προκειμένου να εξασφαλίσουν τη θέση 
τους.
Ο Διομήδης θα προσπαθήσει με Νίκη να 
βελτιώσει την θέση του στην βαθμολο-
γία και να συνέλθει ψυχολογικά από την 
απρόσμενη ήττα από τον Άρη Νικαίας 
την προηγούμενη Αγωνιστική, όπου η 
ομάδα της Νίκαιας επικράτησε με 18-17, 
χάρη σε τέρμα που πέτυχε ο Γιώργος Με-
λετάκος στην εκπνοή του αγώνα.
Οι γηπεδούχοι μπήκαν καλύτεροι στο 
παιχνίδι παίρνοντας από την αρχή το 
προβάδισμα το οποίο άγγιξε τα 3 τέρματα 
στο 12’ με το σκορ να βρίσκεται στο 6-3. 
Σταδιακά ο Διομήδης ανέβασε την από-
δοση του και έφτασε σύνρτομα στην ισο-
φάριση με τέρμα του Χαντέλη που έκανε 
το 6-6 στο 15’. Από εκείνο το σημείο μέχρι 
και τη λήξη του ημιχρόνου, οι δύο ομάδες 
πήγαιναν χέρι-χέρι, με το ημίχρονο να τις 
βρίσκει ισόπαλες με σκορ 10-10.
Η επανάληψη ήταν εκπληκτική. Οι παί-
χτες του Τάκη Μελετάκου μπήκαν με πε-
ρίσσιο πάθος και τρέχοντας ενα σερί 6-0 
προηγήθηκαν με 16-10 στο 43’. Χαρα-
κτηριστικό της επιθετικής δυστοκίας του 
Διομήδη, ήταν το γεγονός ότι σκόραρε 
για πρώτη φορά στο Β ημίχρονο στο 46’ 
κάνοντας το 16-11 με τον Τσάτσα. Αυτό 
ήταν το γκολ που ξεκλείδωσε την απόδο-
ση του Διομήδη που έτρεξε ενα σερί 0-4, 
για να μειώσει στο 55’ σε 16-15 με τέρ-
μα του Χαντέλη και για να ισοφαρίσει σε 
17-17 με πέναλτι του Χειβιδόπουλου 50 
δευτερόλεπτα πριν το τέλος. Ο Διομήδης 

έχασε την ευκαιρία να περάσει μπροστά 
αφού το λάθος των γηπεδούχων δεν με-
τέτρεψε σε γκολ ο Χαντέλης, με αποτέ-
λεσμα στην τελευταία επίθεση ο Γιώργος 
Μελετάκος να κάνει το 18-17 για την 
ομάδα της Νίκαιας, μέσα σε ξέφρενους 
πανηγυρισμούς.

ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ- ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ 
18-17
Τα πεντάλεπτα: 2-1, 4-2, 6-6, 7-8, 8-9, 
10-10 (ημχ.), 14-10, 14-10, 16-11, 16-13, 
16-15, 18-17
ΑΡΗΣ (Μελετάκος): Κουρής 1 Λαδάκης 
6, Γ. Μελετάκος 3, Γρηγοράκης, Μουλιά-
τος, Δ. Μελετάκος 3, Μαλανδρένιας 1, 
Χρηματόπουλος, Πετράκος 1, Καμπουρά-
κης 2, Χαρμπής, Μιμίκος, Χουρσουντιάν, 
Χαραλάμπους, Βίρδας, Βλαχοθανάσης
ΔΙΟΜΗΔΗΣ (Δημήτρουλας): Κρεμα-
στιώτης, Τσιγαρίδας, Αρσενασβίλι, Παπα-
ντωνόπουλος, Χειβιδόπουλος 4, Ρουσσό-
πουλος, Αργυρού 4, Τότος 2, Χαντέλης 
4, Λαμπρόπουλος, Ζλατάνος, Τσάτσας 1, 
Μπλάτσος, Δάσκαλος 2.
Διαιτητές: Τσάκωνας- Σκλαβενίτης, Δίλε-
πτα: 6-3, Πέναλτι: 2/5-3/5

Η ένσταση του Διομήδη
«Η ομάδα του Διομήδη Άργους καταθέτει 
ένσταση διότι το τελευταίο γκολ της γη-
πεδούχου ομάδας ήταν εκπρόθεσμο. Συ-
γκεκριμένα η γραμματεία και ο παρατη-
ρητής επειδή δεν υπήρχε ο απαραίτητος 
μηχανισμός (κόρνα) δεν σφύριξαν την 
λήξη του αγώνα ως όφειλαν, με αποτέ-
λεσμα να σημειωθεί εκπρόθεσμα το γκολ. 
Θα ακολουθήσει αναλυτική παράθεση 
των γεγονότων από την ομάδα μας».

Όι διαιτητές έγραψαν
Σε απάντηση της ένστασης της Β’ ομάδας 
έχουμε να απαντήσουμε τα εξής: Το γή-
πεδο διαθέτει ηλεκτρονικό πίνακα στον 
οποίο η κόρνα δεν ακούγεται (χαμηλή 
ένταση). Το τελευταίο γκολ για το οποίο 
ενίσταται η Β’ ομάδα είναι εμπρόθεσμο δι-
ότι όταν η χρονομέτρης σφύριξε την λήξη 
του αγώνα η μπάλα είχε περάσει εξ’ ολο-
κλήρου την γραμμή του τέρματος.



Σακχαρώδης διαβήτης 
και διατροφή

Της Δήμητρας
Τούντα, 

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Η υγιεινή διατροφή βοηθά 

στην ρύθμιση των επιπέδων της γλυκόζης 

στο αίμα, στην απόκτηση και διατήρηση 

του ιδανικού σωματικού βάρους και στην 

πρόληψη άλλων χρόνιων παθήσεων που 

είναι πιο συχνές σε διαβητικά άτομα. 

ΞΕΚΙΝΗΣΤΕ - Απολαύστε καθημερινά: 

• όσπρια και λαχανικά

• φρέσκα φρούτα όλων των ειδών και κο-

μπόστα σε γνήσιο χυμό

• ψωμί, ιδιαίτερα ολοσίταρο ή ολικής αλέ-

σεως

• ολοσίταρα ζυμαρικά, πλιγούρι και μαύρο 

ρύζι χωρίς λιπαρές σάλτσες  

• πατάτες βραστές ή ψητές χωρίς λάδι

• δημητριακά προγεύματος πλούσια σε 

φυτικές ίνες

• άπαχο ή ημίπαχο γάλα, άπαχο γιαούρτι

• ροφήματα χωρίς ζάχαρη ή μέλι 

ΠΡΟΣΟΧΗ – Απολαύστε με μέτρο: 

• ψάρι, κοτόπουλο, άπαχο κρέας

• τυριά χαμηλά σε λιπαρά, αυγά 

•  μαργαρίνη χαμηλή σε λιπαρά 

  

ΣΤΑΜΑΤΗΣΤΕ : Μειώστε την κατανάλωση 

στο ελάχιστο ή καλύτερα αποφύγετε τις πιο 

κάτω τροφές γιατί είναι πλούσιες σε λιπαρά 

και ζάχαρη: 

Ψηλά σε Ζάχαρη : Ζάχαρη, μαρμελάδα, 
μέλι, σοκολάτες, γλυκά, κέικ, μπισκότα, κο-
μπόστα σε σιρόπι, αναψυκτικά, φρουτοπο-
τά, σκουός, δημητριακά προγεύματος με 
πολλή ζάχαρη. 
Ψηλά σε Λιπαρά : Τηγανιτά φαγητά, φρέ-
σκα κρέμα, λιπαρά τυριά, αβοκάντο, βούτυ-
ρο, λάδι, μαργαρίνη, πατέ, σφολιάτα, λου-
κάνικα, αλλαντικά, ξηροί καρποί, μαγιονέζα, 
πατατάκια, είδη αρτοποιείου. 
  ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ 
- Τρώτε λαχανικά σε απεριόριστες ποσότη-

τες. 
-  Τρώτε σταδιακά, μέχρι και 3 μερίδες 

φρούτων (μέγεθος μέτριου μήλου) την 
ημέρα.  

- Συμπεριλάβετε σε κάθε γεύμα σας ψωμί, 
πατάτα, ρύζι, ζυμαρικά, πλιγούρι ή δημη-
τριακά προγεύματος, επιλέγοντας αυτά 
που είναι πλούσια σε φυτικές ίνες (ολικής 
αλέσεως).  

- Προτιμείστε ψάρι, κοτόπουλο, γαλοπού-
λα, κουνέλι ή κρέας χωρίς λίπος και άπα-
χα γαλακτοκομικά προϊόντα.  

- Μειώστε τα λιπαρά, το αλάτι και αποφύ-
γετε τη ζάχαρη.  

- Αν θα πιείτε αλκοολούχα ποτά μην πιεί-
τε με άδειο το στομάχι αλλά μόνο μαζί 
ή μετά το φαγητό. Μην καταναλώνετε 
αλκοόλ συχνά και αποφύγετε τα αλκοο-
λούχα που περιέχουν ζάχαρη, σαν γλυκά 
κρασιά και λικέρ.  

- Χρησιμοποιείτε ειδικά διαβητικά προϊό-
ντα μόνο κατόπιν συμβουλής του διαιτο-
λόγου - διατροφολόγου σας. 

Για το ατομικό σας διαιτολόγιο αποτα-
θείτε στο διαιτολόγο - διατροφολόγο 
σας.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

29 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

22 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο
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Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βασίλης 
Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Οι περισσότεροι από εμάς έχουμε κρατήσει 

μέσα στο μυαλό μας εικόνες από την παι-

δική μας ηλικία και καθώς τις ανασύρουμε 

θυμόμαστε κάποιον ενήλικα, είτε αυτός εί-

ναι παππούς- γιαγιά είτε είναι κάποιος γο-

νιός, να μας διαβάζουν κάποιο εξωσχολικό 

βιβλίο, μια ιστορία ,ένα παραμύθι.

Σύμφωνα με μελέτες το βιβλίο βοηθά στο 

μέγιστο τα παιδιά κάθε ηλικίας να αναπτύ-

ξουν στο έπακρο πολλές δεξιότητες, είτε 

ακούγοντας τους ενήλικες να τους διαβά-

ζουν κάποια ιστορία είτε τα ίδια τα παιδιά 

να διαβάζουν μόνα τους. Όπως έκαναν οι 

γονείς μας σε μας δηλαδή να μας διαβά-

ζουν κάποιο βιβλίο έτσι και μείς πρέπει να 

κάνουμε το ίδιο στα δικά μας παιδιά.

Ένα βιβλίο βοηθά στη γλωσσική ανάπτυξη, 

στη γνωστική ανάπτυξη και ίσως στην ανά-

πτυξη της προσωπικότητας ενός παιδιού.

Τα περισσότερα παιδιά στο πρώτο έτος της 

ηλικίας τους λένε τις πρώτες λέξεις, στους 

18 μήνες κάνουν τηλεγραφικές προτάσεις 

συνδυάζοντας 2 λέξεις με ουσιαστικά ή ρή-

ματα, στα τρία χρόνια τους κάνουν προτά-

σεις σύνθετες με αντωνυμίες και προθέσεις 

και από τα τέσσερα και μετά λένε σωστά 

γραμματικές προτάσεις. Η τακτική ανάγνω-

ση βιβλίων σε παιδιά προσχολικής ηλικίας 

βοηθά τη γλωσσική ανάπτυξη να μεταβεί 

από το ένα στάδιο στο άλλο. Βοηθά στην 

προφορική έκφραση, στον εμπλουτισμό 

του λεξιλογίου τους αλλά και αργότερα στη 

βελτίωση του γραπτού λόγου.

Το βιβλίο είναι σίγουρο ότι διευρύνει τις 

γνώσεις των παιδιών, βοηθά δηλαδή στη 

γνωστική ανάπτυξη. Ανοίγει η σκέψη, ανα-

πτύσσεται η νοημοσύνη, διευρύνονται δεξι-

ότητες όπως της παρατήρησης, σύγκρισης, 

ταξινόμησης των γεγονότων, οργάνωσης, 

περίληψης, εφαρμογής και κριτικής.

Πολλές μελέτες έχουν δείξει ότι το να 

διαβάζουν τα παιδιά βιβλία τα βοηθά να 

αντιληφθούν αισθήματα, συναισθήματα, 

διάφορες ψυχολογικές συμπεριφορές που 

μπορούν να χρησιμοποιήσουν και στη ζωή 

τους. Επίσης δημιουργούν πρότυπα συμπε-

ριφοράς που υποβοηθούν να λύσουν προ-

βλήματα, να είναι ανεξάρτητα και να έχουν 

μεγαλύτερη αυτοεκτίμηση και αυτοπεποί-

θηση. Με λίγα λόγια υπό προϋποθέσεις το 

βιβλίο μπορεί να αναπτύξει την προσωπι-

κότητα ενός παιδιού.

Καταλαβαίνοντας από τα παραπάνω τη 

χρησιμότητα ενός βιβλίου στην ανάπτυξη 

του παιδιού ας προωθήσουμε την αγορά 

του έναντι κάποιου παιγνιδιού. 

Η αποτελεσματικότητα του βιβλίου 
στην γλωσσική ανάπτυξη 



Η αιώνια γοητεία του σώματος μέσα από την καλλιτεχνική 
φωτογραφία του Ναυπλιώτη φωτογράφου Γ. Πραμαγγιούλη

Πού σταματάει το καλλιτεχνικό γυμνό και που ξεκινά το πορνό, ρω-
τάμε τον Ναυπλιώτη φωτογράφο Γιώργο Πραμαγγιούλη, που έχει 
συμμετάσχει σε 3 Πανελλήνιους Διαγωνισμούς φωτογραφίας και έχει 
αποσπάσει 7 τιμητικές αναρτήσεις:
-«Σκοπός του καλλιτεχνικού γυμνού είναι η αναζήτηση και προβολή 
της αιώνιας γοητείας του σώματος, γυναικείου ή ανδρικού, ακόμα και 
με τις όποιες ατέλειές του, αφού και αυτές είναι μέρος αυτής της γοη-
τείας. Όταν η αναζήτηση αυτή δεν είναι προαπαιτούμενο τότε μιλάμε 
για ένα πρόσκαιρο ερέθισμα, μια οσμή φτηνού αρώματος που ξεθυμαί-
νει γρήγορα. Τότε σταματάμε να μιλάμε για καλλιτεχνική φωτογραφία 
και απλά παραδινόμαστε στο πορνό...».
Ο Γιώργος Πραμαγγιούλης, γεννήθηκε στην Αθήνα το 1979 αλλά με-
γάλωσε και πήγε σχολείο στο Ναύπλιο μέχρι τα 19 του χρόνια οπότε 
και έφυγε για σπουδές. Μετά το τέλος των σπουδών παρέμεινε μα-
κριά από το Ναύπλιο για επαγγελματικούς λόγους, ωστόσο επιστρέ-
φει στην ιδιαίτερη πατρίδα του όσο πιο συχνά μπορεί. Σήμερα ζει και 
εργάζεται στην Αθήνα, είναι παντρεμένος και έχει 2 παιδιά.
Με την φωτογραφία ασχολήθηκε πρώτη φορά το 2011 και μάλιστα 
μετά από προτροπή της συζύγου του παρακολούθησε το βασικό σε-
μινάριο φωτογραφίας  στην Ελληνική Φωτογραφική Εταιρεία (ΕΦΕ). 
Έκτοτε ασχολείται ενεργά με την φωτογραφία σε διάφορα πρότζεκτ 
με τελευταίο την μελέτη στο καλλιτεχνικό γυναικείο γυμνό.
Όπως λέει «η φωτογραφία καλλιτεχνικού γυμνού είναι παρεξηγημέ-
νη και αρκετά δύσκολη, αφού ο φωτογράφος πρέπει με το φωτογρα-
φικό μέσο να καταφέρει να προκαλέσει το συναίσθημα του θεατή και 
να προβάλει μέσω των σκιών των γραμμών και των καμπυλών, που 
το σώμα διαθέτει, το θέμα πέρα από το προφανές. Για να γίνει αυτό 
εφικτό απαιτείται η ύπαρξη αμοιβαίας εμπιστοσύνης μεταξύ φωτο-
γράφου και μοντέλου αλλά και μεράκι».
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Καλλιτεχνικό γυμνό

Ο Γιώργος Πραμαγγιούλης έχει συμμετάσχει σε 
3 Πανελλήνιους Διαγωνισμούς φωτογραφίας και 

έχει αποσπάσει 7 τιμητικές αναρτήσεις
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΆΙ ΙΣΤΟΡΙΆ
28η Οκτώβρη 1940

Ο δημοκρατικός στρατός Ελλάδας
(Μέρος 2ο)

Ντουφεκιές για  
την «τιμή των όπλων»
Βεβαίως, ο Μεταξάς είπε το «όχι» στους Ιτα-
λούς στα πλαίσια των ενδοϊμπεριαλιστικών 
ανταγωνισμών της εποχής που οδήγησαν 
στο Β’ Παγκόσμιο ιμπεριαλιστικό Πόλεμο 
και της συμμαχίας των Ελλήνων αστών 
με τους Αγγλους, αλλά δεν είχε καμιά πί-
στη στην ανεξάντλητη δύναμη του λαού 
να υπερασπίσει το έδαφος της Ελλάδας 
και να νικήσει τους Ιταλούς εισβολείς. Την 
επομένη της κήρυξης του πολέμου, στις 29 
Οκτώβρη του 1940, ο δικτάτορας Μεταξάς 
έγραφε στο ημερολόγιό του: «Με ανησυχεί 
η υπεραισιόδοξος Κοινή Γνώμη» .Επίσης, 
ο αρχιστράτηγος Αλ. Παπάγος, λίγες μέρες 
πριν την ιταλική εισβολή, έλεγε πως αν μας 
επιτεθούν, «θα ρίξωμεν μερικές τουφεκιές 
διά την τιμήν των όπλων».
Ουσιαστικά, οι αστοί είχαν αποφασίσει 
πριν ακόμη την ιταλική εισβολή να πουν 
το «όχι», αν αυτή γίνει, αλλά «για την τιμή 
των όπλων», χωρίς να αντισταθούν και στη 
συνέχεια να παραδώσουν την Ελλάδα στο 
φασιστικό - ναζιστικό άξονα, να συμβιβα-
στούν σε όλη τη διάρκεια του πολέμου με 
την κατοχή (ουσιαστικά αυτό έκαναν, αφού 
ένα τμήμα τους υπηρέτησε τη γερμανική 
κατοχή, ενώ ένα άλλο εγκατέλειψε τον 
αγώνα για την απελευθέρωση), περιμένο-
ντας τη λήξη του ιμπεριαλιστικού πολέμου 
με την προσδοκία της νίκης των συμμά-
χων της, Αγγλων. Γ ια παράδειγμα, ο Γ. Κα-
φαντάρης, σε πρόταση που του έγινε από 
το ΚΚΕ να προσχωρήσει στην Αντίσταση, 
απάντησε: «Οι Ελληνες να μη νοιάζονται, 
το ζήτημα θα το λύσουν οι σύμμαχοι» (δη-
λαδή οι Αγγλοι)6. Από τη Νίκαια της Γαλ-
λίας όπου είχε μετεγκατασταθεί, ο Ν. Πλα-
στήρας καλούσε το λαό με επιστολή του 
να συνεργαστεί με τους κατακτητές: «Είμαι 
της γνώμης ότι πρέπει να γίνει κυβέρνησις 
φιλογερμανική, για να καταστήσωμεν ολι-
γώτερον οδυνηράν την ήτταν. Αυτό πρέπει 
να γίνη και αν ακόμη θα ηξεύραμε ότι ο 
πόλεμος θα ετελείωνε και μετά τινας μόνον 
μήνας με τελείαν ήτταν του άξονος (όπερ 
απίθανον)», έγραψε7.

Ετσι η εργατική τάξη, τα άλλα φτωχά λαϊκά 
στρώματα με καθοδηγητή το ΚΚΕ, οργά-
νωσαν το ΕΑΜ, τον ΕΛΑΣ, την ΕΠΟΝ, την 
ΟΠΛΑ, την Εθνική Αλληλεγγύη και απε-
λευθέρωσαν την Ελλάδα. Χωρίς ΚΚΕ δε θα 
υπήρχε ΕΑΜ και χωρίς ΕΑΜ δε θα υπήρχε 
το έπος της Αντίστασης και της Απελευθέ-
ρωσης.
Ποια όμως ήταν η στάση της μεταξικής 
δικτατορίας απέναντι στο λαϊκό κίνημα 
μέχρι τις παραμονές του ελληνοϊταλικού 
πολέμου και ποιά η στάση των αστών στον 
πόλεμο;
Την περίοδο της βασιλομεταξικής δικτα-
τορίας πάνω από 80.000 άτομα βασανί-
στηκαν στα κρατητήρια των αστυνομικών 
τμημάτων, στις φυλακές και τις εξορίες. 
Τους 45.000 φτάνουν οι κομμουνιστές, 
μέλη και οπαδοί του ΚΚΕ, που πιάστηκαν 
και σε 2.000 περίπου οι μόνιμοι κρατούμε-
νοι και εξόριστοι.
Η μοναρχοφασιστική δικτατορία της 4ης 
Αυγούστου εξέφραζε τη βούληση της 
πλουτοκρατικής ολιγαρχίας, της μοναρχί-
ας και του ξένου κεφαλαίου, με επικεφα-
λής την Αγγλία, να πνίξουν τη λαϊκή πάλη 
και να εξυπηρετήσουν τα συμφέροντά 
τους, επιβάλλοντας στο λαό ένα βάρβαρο 
τυραννικό καθεστώς.
Μετά την εισβολή των Γερμανών, το τμήμα 
της αστικής τάξης που είχε οικονομικο-

πολιτικές σχέσεις με τους Αγγλογάλλους 
φρόντισε να φύγει από την Ελλάδα για τη 
Μέση Ανατολή, το δε τμήμα της που είχε 
ανάλογες σχέσεις με τους Γερμανούς να 
μείνει στην Ελλάδα και να εγκαθιδρύσει το 
κατοχικό καθεστώς με διάφορα πολιτικά 
σχήματα και πρόσωπα και έναν κρατικό 
μηχανισμό. Ενα μηχανισμό που θα απο-
τελούσε, όπως αποδείχτηκε μετά την απε-
λευθέρωση, ένα από τα πιο καλά εργαλεία 
εξασφάλισης της εξουσίας του κεφαλαίου 
στο σύνολό του, με τη χρησιμοποίησή του 
από το φιλοαγγλικό τμήμα της άρχουσας 
τάξης και του αστικού πολιτικού κόσμου, 
που υποτίθεται ότι έκανε αντίσταση στη 
γερμανική κατοχή από το εξωτερικό, αλλά 
και τους Αγγλους. Μεμονωμένα μόνο πρό-
σωπα του αστικού πολιτικού κόσμου πέρα-
σαν στην Αντίσταση.
Την 28η Οκτώβρη 1940 , περίπου 2.000 
κομμουνιστές, πρωτοπόρα μέλη και στελέ-
χη του ΚΚΕ, βρίσκονταν κρατούμενοι σε 22 
φυλακές, στρατόπεδα και τόπους εξορίας. 
Γ ια παράδειγμα, στην Ακροναυπλία (μαζί 
με την Πύλο) ήταν 625, στον Αϊ-Στράτη 
230, στην Ανάφη 220, στην Αίγινα 170, 
στην Τρίπολη και άλλες φυλακές 500, στη 
Φολέγανδρο 140, στην Κίμωλο 36, στην 
Κέρκυρα και στα νησιά Ιο, Σίφνο, Αμοργό 
κλπ. περίπου 50, στα σανατόρια (φυματι-
κοί) γύρω στους 40 κ.ο.κ.

Αμέσως μόλις εκδηλώθηκε η στρατιωτι-
κή επιδρομή της Ιταλίας, η ηγεσία του, τα 
μέλη και τα στελέχη του από τις φυλακές 
και τις εξορίες παρέμβηκαν και η παρέμ-
βασή τους αυτή ήταν ουσιαστική, ενεργή 
και αποφασιστική δίπλα στο δοκιμαζόμενο 
λαό. Στις 29 Οκτώβρη του 1940 , οι περί-
που 600 κρατούμενοι στην Ακροναυπλία 
υπέβαλαν υπόμνημα στην κυβέρνηση που 
καταδίκαζε την ιταλική φασιστική επίθεση, 
καλούσαν σε αντίσταση και ζητούσαν να 
πολεμήσουν. «Εμείς οι κομμουνιστές παίρ-
νουμε τη θέση μας στην πρώτη γραμμή 
του πυρός ...για τη συντριβή των επιδρομέ-
ων και την υπεράσπιση της ακεραιότητας 
και της ανεξαρτησίας της χώρας μας». Το 
ίδιο αίτημα εξέφρασαν και οι κομμουνι-
στές κρατούμενοι σε Φολέγανδρο, Ανάφη, 
Κίμωλο, Γαύδο, Πύλο, Αίγινα κ.α. Η κυβέρ-
νηση όμως απέρριψε το αίτημα, ζητώντας 
να αποκηρύξουν πρώτα τις αντιφασιστικές 
και κομμουνιστικές τους ιδέες.
Οι Ακροναυπλιώτες πέραν του προανα-
φερόμενου υπομνήματος έστειλαν προς 
τη μεταξική κυβέρνηση άλλα δύο κείμενα: 
Ενα «ανοιχτό γράμμα» στις 6/11/1940 κι 
ένα υπόμνημα στις 13/11/1940 . Το «ανοι-
χτό γράμμα» εξέφραζε τη συμφωνία τους 
με το περιεχόμενο του γράμματος του Ν. 
Ζαχαριάδη και το υπόμνημα της 13/11 
ήταν η απάντηση προς την κυβέρνηση του 
Μεταξά, η όποια τους ζητούσε δηλώσεις 
μετανοίας για να τους επιτρέψει να πάνε 
να πολεμήσουν στο μέτωπο τον Ιταλό επι-
δρομέα.

περίπου 600 
κρατούμενοι στην 

Ακροναυπλία 
υπέβαλαν υπόμνημα 
στην κυβέρνηση που 

καταδίκαζε την ιταλική 
φασιστική επίθεση



money

Η ΔΕΗ θέλει να στρέψει τους καταναλωτές στους ηλεκτρονικούς 
λογαριασμούς της υπηρεσίας e -bill. Η αποστολή των λογαριασμών 
θα γίνεται μέσω email ενώ ανάλογη ενημέρωση θα υπάρχει μέσω 
sms.
Ο πελάτης θα μπορεί να εξοφλεί το λογαριασμό είτε ηλεκτρονικά 
με επιβάρυνση 50 λεπτά, είτε θα μπορεί να εκτυπώνει το έντυπο 
του λογαριασμού και να εξοφλεί στα συμβεβλημένα σημεία εξυπη-
ρέτησης.
Η πρόταση για την επιβάρυνση με 1 ευρώ, των έντυπων λογαρια-
σμών έχει προγραμματιστεί να συζητηθεί στο επόμενο Διοικητικό 
Συμβούλιο της εταιρείας ηλεκτροδότησης.
Με δεδομένο ότι εκδίδονται περίπου 7 εκατ. λογαριασμοί ανά δί-
μηνο εκτιμάται πως η εταιρεία εξασφαλίσει περίπου 42 εκατ. ευρώ 
ετησίως από την χρέωση της έκδοσης λογαριασμών. Βάσει της ει-
σήγησης, η χρέωση του 1 ευρώ δε θα επιβαρύνει όσους κατανα-
λωτές επιλέξουν την ψηφιακή επιλογή ebill. Για τους υπόλοιπους 
το κόστος αποστολής του έντυπου λογαριασμού θα φτάνει τα έξι 
ευρώ ετησίως, ποσό που θα κατευθυνθεί για να καλυφθεί το κόστος 

έκδοσης και αποστολής του έντυπου λογαριασμού, το οποίο σήμερα 
βαρύνει την επιχείρηση με ένα ετήσιο κόστος που ξεπερνά τα 22 
εκατ. ευρώ.
Το μέτρο της χρέωσης του ενός ευρώ, ήτοι 6 ευρώ ανά πελάτη 
ετησίως αφού οι λογαριασμοί είναι διμηνιαίοι, είναι από αυτά που 
συμπεριλαμβάνονται στο Στρατηγικό κι Επιχειρησιακό Σχέδιο της 
επιχείρησης, το οποίο έχει εκπονήσει η McKinsey & Company.
Το μέτρο είχε προταθεί από το σύμβουλο της ΔΕΗ McKinsey ως μια 
από τις αλλαγές που θα εξορθολογίζουν τις χρεώσεις στα τιμολόγια 
της επιχείρησης. Αξίζει να αναφερθεί ότι η ΔΕΗ καταβάλει προς 
τα ΕΛΤΑ ένα διόλου ευκαταφρόνητο κόστος για τις υπηρεσίες πε-
ρισυλλογής, διαλογής, διακίνησης και διανομής των λογαριασμών, 
χωρίς να υπολογίζεται το κόστος για τους φακέλους και το χαρτί 
των εντύπων. Συγκεκριμένα η σύμβαση με τα ΕΛΤΑ ξεπερνά σε κό-
στος τα 21 εκατ. ευρώ ετησίως, ενώ το κόστος για την προμήθεια 
των θυριδωτών φακέλων υπολογίζεται στο 1,2 εκατ. ευρώ. Σημειώ-
νεται ότι η εκτύπωση των λογαριασμών γίνεται από τη ΔΕΗ.

ΠΕΜΠΤΗ
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Δωρεάν μόνο το e-bill για 
τους καταναλωτές

1 ευρώ για το λογαριασμό ΔΕΗ στο γραμματοκιβώτιο

μικρά
οικονομικά

Δωρεάν μόνο το e-bill για 
τους καταναλωτές

Σημαντικές φορολογικές και άλλες 
υποχρεώσεις Νοεμβρίου   
Παραθέτουμε τις σημαντικότερες φορολογικές 
και λοιπές υποχρεώσεις του μηνός Νοεμβρίου 
2018.
Στο συγκεκριμένο μήνα εκτός από τις συνήθεις 
υποχρεώσεις, υπάρχουν και οι παρακάτω για τις 
οποίες πρέπει να δοθεί προσοχή:
α) έως τις  15.11.2018 πρέπει να πραγματο-
ποιηθεί η υποβολή των ετήσιων πινάκων προ-
σωπικού (Ε4) στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ (μετά την 
παράταση που δόθηκε με την με αρ. οικ.54891/
Δ1.18905 26.10.2018 απόφαση),
β) έως τις 30.11.2018 πρέπει να πραγματοποι-
ηθεί η εγγραφή στο «Μητρώο Ακινήτων Βρα-
χυχρόνιας Διαμονής», προσώπων που έχουν 

προβεί ή προβαίνουν σε ανάρτηση ακίνητων 
σε ψηφιακή πλατφόρμα από 1.1.2018 μέχρι τις 
30.11.2018,
γ) έως τις 30.11.2018 πρέπει να πραγματοποι-
ηθεί η υποβολή της «Συγκεντρωτικής Δήλωσης 
Βραχυχρόνιας Διαμονής» για το έτος 2018, για 
τις μισθώσεις που η αναχώρηση του μισθωτή 
έγινε μέχρι και την 31η Οκτωβρίου 2018,
δ) έως τις 30.11.2018 πρέπει να πραγματοποι-
ηθεί η υποβολή νέας αίτησης για όσους έχουν 
ενταχθεί κατά το παρελθόν στο Κοινωνικό Οικι-
ακό Τιμολόγιο (Κ.Ο.Τ.) ηλεκτρικής ενέργειας και
ε) έως τις 30.11.2018 πρέπει να πραγματοποι-
ηθεί η υποβολή περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. 

και η καταβολή τυχόν αναλογούντων ποσών, 
που η προθεσμία τους έληξε στις 31.10.2018, 
για τις επιχειρήσεις με έδρα στην Περιφερεια-
κή Ενότητα Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων (μετά την παράταση που ανακοινώθη-
κε με το Δελτίο Τύπου του υπ. Οικονομικών 
στις 31 Οκτωβρίου 2018 και τα οριζόμενα στην 
ΠΟΛ.1199/2018).

• ΑΑΔΕ: ΚΑΤΑΣΧΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΓΙΑ 
ΜΙΚΡΟΠΟΣΑ

Αντιμέτωποι με την εφορία θα έρθουν τους επόμε-
νους μήνες φορολογούμενοι οι οποίοι έχουν χρέη 
από 500 ευρώ και πάνω και για περισσότερους από 
τρεις μήνες.
Νοικοκυριά και επιχειρήσεις που δεν έχουν πλη-
ρώσει τα χρέη τους και δεν έχουν μπει σε κάποια 
ρύθμιση κινδυνεύουν με κατάσχεση τραπεζικών 
λογαριασμών, δέσμευση περιουσιακών στοιχείων, 
κυρίως ακινήτων, αλλά και έκδοση κατασχετηρίου 
στα χέρια τρίτων, όπως είναι οι μισθωτές ή οι προ-
μηθευτές του οφειλέτη. Οι φορολογούμενοι με λη-
ξιπρόθεσμες οφειλές μπορούν να μπλοκάρουν τα 
μέτρα αναγκαστικής είσπραξης, αν υπαχθούν σε 
ρύθμιση τμηματικής εξόφλησης των υποχρεώσεών 
τους.

• ΤΡΑΠΕΖΕΣ: ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΕΠΕΚΤΑΣΗ 
ΠΡΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Με θετικό πρόσημο θα κλείσει το 2018 η πιστωτική 
επέκταση προς τις επιχειρήσεις μετά από μια με-
γάλη χρονική περίοδο αρνητικών ρυθμών ανάπτυ-
ξης, σύμφωνα με συγκλίνουσες εκτιμήσεις αρμόδι-
ων τραπεζικών στελεχών.
Όπως επισημαίνει στο ΑΠΕ/ΜΠΕ επιτελικό στέ-
λεχος με μεγάλη εμπειρία στον τομέα των χρημα-
τοδοτήσεων, το ενδιαφέρον του επιχειρηματικού 
κόσμου για ζήτηση χρηματοδοτικών προϊόντων 
τοποθετείται χρονικά από τον περασμένο Σεπτέμ-
βριο και συνεχίστηκε για όλους τους επόμενους 
μήνες μέχρι και πριν ένα περίπου μήνα που παρα-
τηρήθηκε η υποχώρηση των τραπεζικών μετοχών, 
γεγονός που επηρέασε και την δυναμική που έχει 
αναπτυχθεί.

• ΕΣΠΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ

‘Άμεσα θα ξεκινήσει από το ΕΣΠΑ νέα δράση, 
που έχει στόχο την παραγωγική και ανταποδοτική 
αξιοποίηση των πάσης φύσεως αποβλήτων υπό 
το πρίσμα της κυκλικής οικονομίας και της αρχής 
«Μη σπαταλάς ότι είναι χρήσιμο (reduce, recycle, 
reuse)», ως στοιχείο προώθησης της σχετικής πο-
λιτικής στα θέματα επιχειρηματικότητας – περιβάλ-
λοντος.
Σύμφωνα με πληροφορίες του ΑΠΕ-ΜΠΕ, αυτό το 
διάστημα βρίσκεται σε εξέλιξη συζήτηση προκει-
μένου εξ αρχής να αυξηθεί το συνολικό ποσό του 
προγράμματος στα 35 εκατ. ευρώ. Επίσης, υπενθυ-
μίζεται ότι όπως έχει προαναγγείλει ο αναπληρω-
τής υπουργός οικονομίας και Ανάπτυξης Στέργιος 
Πιτσιόρλας, θα δημιουργηθεί δομή στη γενική γραμ-
ματεία Βιομηχανίας, προκειμένου να αξιοποιηθούν 
κονδύλια του ΕΣΠΑ.

• ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΕΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ 
ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ ΣΤΟΝ ΚΑΝΑΔΑ

Δεύτερη χώρα σε εξαγωγές ελαιόλαδου στον Κα-
ναδά ήταν η Ελλάδα στην τετραετία 2013-2016, ενώ 
το 2017 έχασε δύο θέσεις από την Ισπανία και Τυ-
νησία.
Αυτό αναφέρεται σε ενημερωτικό έγγραφο του γε-
νικού προξενείου της χώρας μας στο Τορόντο και 
υπογραμμίζεται ότι υπάρχουν σημαντικά περιθώρια 
για αύξηση των εξαγωγών μας στη συγκεκριμένη 
αγορά. Σημειώνεται ότι ο Καναδάς δεν παράγει 
ελαιόλαδο παρά μόνο ένα είδος «υποκατάστατου» 
ελαίου, το λεγόμενο κραμβέλαιο / canola oil, το 
οποίο κατέχει την ηγετική θέση στις καταναλωτικές 
συνήθειες των Καναδών και στις πωλήσεις ελαίων.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα 1ου 
ορόφου 140 τμ διαμπερές. Πολυκλείτου 3, 
Άργος.  Πληροφορίες τηλ. 27510 66188 – 
68609 ΚΩΔ. 1117

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Κέντρο 
του Άργους (Καλλέργη 17), τιμή 180 ευρώ. 
Επιπλωμένη, κλιματιστικό, Δωρεάν Internet 
(WiFi), ασανσέρ, μπαλκόνι Τηλ.: 690 748 
7606 – 698 829 4072 – (694 7567 484 ΜΕΤΑ 
ΤΙΣ 2) ΚΩΔ. 1112

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αποθήκη 850 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, πληροφορίες τηλ: 6977300379 
ΚΩΔ. 1111

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα επιπλωμένη 
στο Κέντρο του Άργους (Καλλέργη 17). Δι-
αθέτει ασανσέρ & αυτόνομη θέρμανση (air 
condition). Τηλ.: 690 748 7606 – 698 829 
4072 – (694 756 7484 μετά τις 2). ΚΩΔ. 1107

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτήμα 200 νεκταρινιές 200 
ροδακινιές, 100 βερικοκιές. Νέα καλλιέρ-
γεια –Κουτσοπόδι. Αυτονομία νερού. Τιμή 
1000 ευρώ. Τηλ. 694 011 1894 ΚΩΔ. 1106

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 4ΑΡΙ ,2ος όροφος στην πα-
λιά πόλη του Ναυπλίου. Πλήρως επιπλωμέ-
νο κ εξοπλισμένο. Ιδανικό για 2-3 συγκατοί-
κους. SMS 6977453254, e-mail sotirosnl@
hotmail.com ΚΩΔ. 1105

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι 57 τμ, 
στην οδό Βάλτου 25, Αμπελόκηποι (κάθε-
τος Κηφισίας, στο ύψος μετρό Πανόρμου). 
Τηλ.: 697 201 3845 ΚΩΔ. 1098

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Περρούκα και 
Ηρακλέους γωνία, 3αρι διαμέρισμα. Τηλ. 
697 429 4595 ΚΩΔ. 1096

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 21, κα-
τάστημα, ισόγειο 40τ.μ. - υπόγειο 40τ.μ. 
Πληροφορίες 6974294595 ΚΩΔ. 1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ου ορόφου 130 
τ.μ γωνιακό 3 ύπνου 2 μπάνια αυτόνομη 
θέρμανση πόρτα ασφαλείας τζάκι ηλιακός 
ανεξάρτητη κουζίνα βεράντες γύρω-γύρω. 
lykobesis.peter@yahoo.gr ΚΩΔ. 1088

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος 3άρι διαμέρισμα 
2ου ορόφου με αυτόνομη θέρμανση, a/c 
και ηλιακό. Χωρίς κοινόχρηστα κοντά στο 
κέντρο. ΤΗΛ. 6947456875 & 6939305181 
ΚΩΔ 1083

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία εκτός 
Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. Τηλ. 
6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟΚΑ-
ΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τίρυνθα. 
Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 299 
9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ τριάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην οδό 
Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 και 

6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, καθι-
στικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπαλε-
ξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 399 
9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 -2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1005 Πληροφορί-
ες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. Ε 
1002, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-26032

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ πλήρως επιπλωμένο διαμέρι-
σμα 2oς όροφος ,61 τ.μ. στο Μαρούσι (κέ-
ντρο) Δ. Γούναρη 41 και Δ. Μόσχα 42. Αυ-
τόνομη θέρμανση - AIR CONDITION . τηλ. 
6947261730. ΚΩΔ. 1119

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 1ου ορόφου 49μ2, 
οδός Θησέως 1 στο Ναύπλιο. - οσάν 2ος 
όροφος είναι, αφού έχει ημιόροφο η πο-
λυκατοικία, απέναντι από το Πανεπιστήμιο 
και το Κολυμβητήριο, 500 μέτρα από την 
παραλία. Έχει 6 εξωτερικά κουφώματα. Όλα 
επί των  2 δρόμων με καινούργια καλώδια 
τηλεόρασης και πρίζες tv + ράδιο + δορυ-
φορικά, παντού για γρήγορο internet. Είναι 
αναγκαίο το βάψιμό του. Τηλ.:  694 643 5756 
ΚΩΔ. 1113

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση υγειονομικού ενδι-
αφέροντος (καφεστίαση) πλήρως εξοπλι-
σμένη, στην πόλη του Άργους. Πληροφορί-
ες: Λογιστικό Γραφείο Σπύρος Νούλης. Τηλ. 
2751022583 / 6946129721 ΚΩΔ. 1104  

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από ιδιώτη: Ασίνη Αργολίδας, 
4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατασκευής, 
Στα τούβλα, εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρ-
κινγκ τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο 
εμβαδού 150μ2. , με βεράντες και στην 
πρόσοψη και στην πίσω πλευρά. μόνο 
65.000€ 6946435756 ΚΩΔ. 1102

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 35 τμ , δίχωρο,  1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου , αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1097

Ναύπλιο, περιοχή Βακούφια στον Άγιο 
Αδριανό, πωλούνται 6στρ. με 40μ. πρό-
σοψη στο δρόμο, δίπλα στο ΙΚΤΕΟ, τιμή 

€50.000. Τηλ. επικοινωνίας 6934051955 
ΚΩΔ. 1093

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 
τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-
κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  30ετι-
ας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο Άργους.  
Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο επικοινωνίας  
6940543723, 6947440334. ΚΩΔ. 1067

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Ζητείται υπεύθυνος φαρμακοποιός με άδεια 
ασκήσεως επαγγέλματος, για εργασία πλή-
ρους απασχόλησης σε φαρμακείο στην 
περιοχή της Αργολίδας. Βιογραφικά στο 
cholevapharmacy@gmail.com Τηλ. επικοι-
νωνίας 694 488 4047 ΚΩΔ. 1118

Η εταιρεία Ελληνική Βιομηχανία Χυμών Κ. 
Δέδες - ΑΣΠΙΣ AE ζητά άτομο για την θέση 
υπευθύνου αποθήκης. Απαραίτητη η γνώση 
Αγγλικών & χρήση ηλεκτρονικού υπολογι-
στή. Επιθυμητή η δυνατότητα χειρισμού 
περονοφόρου οχήματος (Κλαρκ). Αποστολή 
βιογραφικών έως 15/11/2018 στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση  ir.boulmeti@aspis.gr ή στα 
γραφεία της εταιρείας μας (4ο χλμ Άργους 
Κορίνθου, Άργος) ΚΩΔ. 1114

Κατασκευαστική εταιρεία με έδρα το Άρ-
γος, αναζητά εργατοτεχνίτες εώς 35 ετών, 
με άποψη στις γυψασανίδες και τα χρώ-
ματα. Αποστολή βιογραφικών στο ginfo@
engineer.com ΚΩΔ. 1110

Κύρια, Ελληνίδα, αναλαμβάνει καθαρισμούς 
σπιτιών και γραφείων στην περιοχή Άργους 
-Ναυπλίου. Τιμή προσιτή πληροφορίες κυ-
ρία Στέλλα. Τηλ. 695 534 0466 ΚΩΔ. 1108

Νέος ζητείται σε ψησταριά στην Γερμανία 
(Ντίσελντορφ) παρέχεται διαμονή, διατρο-
φή κ ασφάλιση, ικανοποιητικός μισθός κ. 
Θωμάς. Τηλ. 004921322983 ΚΩΔ.1099

Χειριστές χωματουργικών μηχανημάτων ζη-
τούνται από τεχνική εταιρεία για κατασκευή 
αποχετευτικού έργου στο Κρανίδι. Αποστο-
λή βιογραφικών στο istav57@gmail.com ή 
μέσω fax στο 27540 52042 ΚΩΔ. 1092

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

Ζητείται Γεωπόνος  ή  Τεχνολόγος Γεωπόνος  
για  την  εξαγωγική εταιρεία ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ 
ΑΕ   που εδρεύει στο Ανυφί. Απαραίτητη η 
καλή γνώση Αγγλικών. Προϋπηρεσία στον 
χώρο θα συνεκτιμηθεί . Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο email.  viografiko2013@gmail.com ή 
mail@mitrosilis.gr ΚΩΔ. 1080

Το κομμωτήριο Angie Kokkoni στο Ναύ-
πλιο ζητά βοηθό κομμωτή με εμπειρία. Τηλ 
27520 - 24324 ΚΩΔ. 1077

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσι-
ακής ελληνικής κουζίνας για εργασία σε 
εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 
ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συστά-
σεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχόληση 
παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – Δρέ-
πανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 1576 
ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπόθεση 
άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακαλούνται 
οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφι-
κό στο email : viografiko2013@gmail.com 
ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας ,μεγά-
λη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία 
= Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες 
Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αργοναυπλίας 
Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, εκπαί-
δευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας και 
αμοιβής με μεγάλη προοπτική εξέλιξης. 
Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 ετών, απα-
ραίτητες οι γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά 
προτίμηση γερμανικής. Αποστολή βιογρα-
φικών: tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανικό 
Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθεση η 
προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. 
Αποστολή mail στο logistirio@ flessas.gr 
ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋπη-
ρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» του 
Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνεργά-
της ημιαπασχόλησης για συνοδός τουρι-
σμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου και 
Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια φυ-
σική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζοπορία 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επικοινωνι-
ακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες επικοινω-
νίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού- Γυμνασίου- Λυκείου. Τιμές 
προσιτές. Τηλέφωνο 6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγιει-
νής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για πλή-
ρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλωμα 
οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφορίες 
στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστικό 
γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, με 
εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 697 
412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπιστήμιο 

Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές του δημοτικού, γυμνασίου και λυ-
κείου. Τιμές προσιτές. Τηλ.6977367655.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποιημέ-
νο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-ψυκτη 
2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό και επαγ-
γελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 2752059141 
& 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πωλείται ALFA 
ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 600 ευρώ. 
Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 με 
όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε τιμή 
ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

ΔΙΑΦΟΡΑ

Πωλούνται λέβητες στερεών καυσίμων 
40.000 kcal και 80.000 kcal. Τιμη 2.300 ευρώ 
και 2.800 ευρώ αντίστοιχα. Τηλ.697 855 
4636 ΚΩΔ. 1116

Πωλείται υδραυλικό ενεργειακό τζάκι. Δυ-
νατότητα σύνδεσης με τα καλοριφέρ. Τιμή 
1.200 ευρώ. Τηλ.697 855 4636 ΚΩΔ. 1115

Πωλούνται γαρδελοκάναρα και καναρίνια. 
Για οποιαδήποτε πληροφορία καλέστε το 
6947646993. ΚΩΔ. 1109

Πωλείται ξύλινο διπλό κρεβάτι 2,26(μ)
x1,50(π)x0,52(υ) σε κλασσικό στυλ με στρώ-
μα και αποθηκευτικό χώρο στο κεφαλάρι, 2 
κομοδίνα, γωνιακό ντουλάπι και τουαλέτα 
52cm(υ)x1,20(π)x40cm(υ) με καθρέφτη και 
σκαμπώ. Όλα σε χρώμα καφέ, σε καλή κα-
τάσταση. Επικοινωνία: kouvria@yahoo.gr 
ΚΩΔ. 1100

Πωλούνται τριθέσιος και διθέσιος καναπές 
μαζί με δύο ξύλινα τραπεζάκια. Οι καναπέ-
δες είναι κλασικού στυλ, σε σοκολά, σχε-
δόν αχρησιμοποίητοι. Τριθέσιος 2,28(μ)x 
88(φ)x82(υ). Διθέσιος 1,78(μ)x 88(φ)x82(υ). 
Τραπεζάκια 1x1x0,4(υ) και 0,53x0,53x0,4(υ) 
σκούρο καφέ. Επικοινωνία: kouvria@yahoo.
gr ΚΩΔ. 1101

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός γραφείου – ιατρείου 
(τραπέζι – καθίσματα επισκεπτών κλπ.). 
Δίδονται  και  μεμονωμένα. Τηλ.: 693 256 
9866 ΚΩΔ. 1095

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

Πωλείται Smartphone LeEco Le Max2 X829, 
4G, δίκαρτο, μεταλλικό, οθόνη 5.7 ίντσες, 
4GB RAM, 64GB ROM, Επεξεργαστής 
Snapdragon 820 (2.15Ghz Quad Core), πίσω 
κάμερα 21MP (μπροστινή 8MP), ανάλυση 
οθόνης 2560x1440 pixels, WiFi 5Ghz, VoLTE, 
μπαταρία 3100mAh (φορτίζει το 80% σε 30 
λεπτά), Android 7 (Ελληνική ROM), δερμάτι-
νη θήκη και πολλά ακόμα έξτρα. Σε άριστη 
κατάσταση με λίγους μήνες χρήση. 120€, 
Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 6944840715.
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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Εγκαλώντας τους Λίβυους λαθρομετανάστες
(με αφετηρία την ελληνική μυθολογία) 

Μέρος Δ`
Τώρα από την άλλη μεριά, ο Δαναός ήταν αραχτός στη 
γειτονική Λιβύη που ανήκε κι αυτή 
στο βασίλειο του πατέρα του Βήλου, 
που όπως θυμόσαστε ήταν βασιλιάς 
της Αιγύπτου. Σε κάποια φάση τα 
δύο αδέρφια, τσακωθήκανε για τα 
κληρονομικά, και επειδή ο Δαναός 
φοβήθηκε τους 50 γιούς του Αίγυ-
πτου, παίρνει το γυναικομάνι του και 
μπαρκάροντας σ’ ένα καράβι την κο-
πανάει, και μετά από λίγο, πάνω από 
καμιά πενηνταριά λαθρομετανά-
στες, σκάνε μύτη και αποβιβάζονται 
παράνομα κάπου στο Άργος.
Ξέρεις, αυτό έξω από το Ναύπλιο 
εκεί που βγαίνουν και τα γνωστά 
πεπόνια. 
Αποβιβάζεται στο Άργος, επομένως 
με τις κόρες του τις Δαναΐδες και για να μην φλυα-
ρούμε, γίνεται αυτό που γίνεται πάντοτε όπου υπάρχει 
μαζική και άνευ ελέγχου εισροή μεταναστών:
Στήνουνε μία μεγαλούτσικη μεταναστευτική κοινότη-
τα, ένα γκέτο κάπου εκεί μέσα η γύρω από το Άργος 
όπου μετά την άφιξή τους η εγκληματικότητα αυξάνε-
ται θεαματικά και οι ντόπιοι φρίττουν με τα ήθη των 
λαθρομεταναστών, και όταν οι σαράντα εννέα από 

τις 50 Δαναΐδες δολοφονούν τους αιγύπτιους συζύ-
γους τους, ευθύς αμέσως μετά τον γάμο τους (τους 

παντρεύτηκαν σε ομαδικό γάμο ! ) το 
πράγμα παραγίνεται. Τα δελτία ειδή-
σεων της εποχής έχουν σοκαριστεί, οι 
αρχαίοι χρυσαυγίτες καταλαμβάνουν 
τον ναό της Αγίας Μελίας στο Άργος, 
ο δήμαρχος του Άργους (ονόματι Γε-
λάνωρας η Ελλάνωρας) κλείνει τις 
παιδικές χαρές...
Ο κόσμος κατατρομοκρατείται από τα 
εγκλήματα, η Χρυσή Αυγή παίρνει 7% 
στις δημοτικές εκλογές των Αργεί-
ων, αλλά, με το ένα και με το άλλο ο 
Δαναός την κάνει την φτιάξη και κα-
ταφέρνει και ανεβαίνει στο θρόνο του 
Άργους και οι Αργοχρυσαυγίτες μπαί-
νουνε στη φυσική τους θέση, δηλαδή 
στον κάλαθο των αχρήστων της ιστο-

ρίας -και της μυθολογίας, εν προκειμένω.
Διότι οι χρυσαυγίτες γνώριζαν μόνο να μαχαιρώνουν 
στα μουλωχτά, ενώ οι Λίβυοι μετανάστες γνώριζαν 
πως να ανοίγουνε πηγάδια, κι έτσι όταν έπεσε αναπά-
ντεχα μία λειψυδρία και οι ντόπιοι σήκωσαν ψηλά τα 
χέρια,  αντιληφτήκανε πως οι Λίβυοι ήταν πιο χρήσιμοι 
από τους νεκροζώντανους.

(Συνεχίζεται)

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μέσω Φιλόδημου  
ξεκινά η χρηματοδότηση  

νέων παιδικών χαρών

Αναζήτηση της συζύγου

Ένας παντρεμένος πλησιάζει μια γυναικάρα σε 
ένα μεγάλο Πολυκατάστημα και της λέει: «Έχω 
χάσει τη γυναίκα μου στους ορόφους... Σας πει-
ράζει να μιλήσουμε για λίγο;»

Εκείνη τον ρωτάει:

«Δε θα ήταν προτιμότερο να ψάξεις να τη βρεις 
απ’ το να μιλάς μαζί μου;»

Και της απαντά ο παντρεμένος:

«Μα δε θα χρειαστεί... κάθε φορά που μιλάω με 
όμορφη γυναίκα, η γυναίκα μου εμφανίζεται απ’ 
το πουθενά»
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